
ROČNÍK XX.  ČÍSLO  3 ZAŘÍ 2010

TELNICKÝ ZPRAVODAJTELNICKÝ ZPRAVODAJ

TELNICE
www.telnice.eu

Telnické 
hody 2010

Vodácký 
výlet

Oslavy 
85 let 
házené

Přehled realizovaných 
a připravovaných projektů 2006–2010



Všem devíti volebním stranám, které kandidují 
v nadcházejících komunálních volbách v Telnici, 

byla dána příležitost, aby v tomto čísle zpravodaje 
otiskly inzerát, v němž by představily své 

kandidáty a svůj volební program. 
Čtyři kandidující strany tuto možnost bohužel 

nevyužily. Ostatních pět se prezentuje volebními 
inzeráty na obálce časopisu, a to v pořadí, 

které odpovídá vylosovaným číslům kandidátních 
listin pro komunální volby 2010.

Poprvé v telnických komunálních volbách představujeme naše kandidáty do zastupitelstva obce 
za TOP 09, kteří jsou připraveni představit vám svou vizi rozvoje obce Telnice. Pokud nám dáte 
svou důvěru, chceme pracovat a  rozvíjet naší obec k  prospěchu všech občanů. Společně jsme 
připravili program rozvoje obce Telnice, který vám představíme dva týdny před volbami a který 
současně zveřejníme na našich webových stránkách.

www.top09-telnice.cz Vaši kandidáti za TOP 09 

 Představujeme vám kandidátní listinu TOP 09

 1.  Bc. Ladislav Šustr
 2.  Libor Slovák
 3.  Jana Gargulová
 4.  Václav Blažek
 5.  Ing. Josef Hrazdíra
 6.  Irena Štefková
 7.  Pavel Pikna
 8.  Hana Michnová
 9.  RNDr. Milan Jahoda
10.  Anna Hrazdírová
11.  Jiří Slovák



Vážení sousedé,
toto číslo Telnic-

kého zpravodaje 
vychází v  samém 
závěru čtyřletého 
volebního období, 
proto je i  jeho ob-
sah více zaměřen 
na jeho zhodnoce-

ní. Připravili jsme pro vás zvláštní přílo-
hu, která shrnuje všechny větší realizo-
vané i  připravované záměry obce Tel-
nice v  letech 2006–2010. Samozřejmě 
neobsahuje vše, protože oblast péče 
o obec je velmi rozmanitá a zřejmě by 
výrazně přesáhla prostorové možnosti 
našeho zpravodaje.

Chtěl bych vám poděkovat za podpo-
ru a pomoc při rozvoji obce. Mé osobní 
poděkování potom patří členům obec-
ního zastupitelstva, kteří podpořili řadu 
záměrů a jednali ve většině případů ve 
shodě. Děkuji také těm, kteří věnovali 
svůj čas práci ve výborech a  komisích 
obce. Nemohu opomenout ani ne-
zištnou pomoc dalších občanů, kteří 
přiložili ruku k  dílu např. při výstavbě 
dětských hřišť a jiných obecních projek-
tech. Samostatnou kapitolou pak byla 
výborná spolupráce s vedením naší zá-
kladní a mateřské školy, kde byla vidět 
jasná vize rozvoje telnické školy. 

Kdybych měl naši obec charakterizo-
vat po stránce společenského života, 
řekl bych, že je zde největší koncentra-
ce aktivních lidí na metr čtvereční v ČR. 
Spolupráci s telnickými spolky a zájmo-
vými organizacemi jsem vždy považo-

val za velmi důležitou, a proto poděko-
vání za tuto činnost patří také jim. Jsem 
si vědom toho, že by si někteří přáli 
i  silnější fi nanční podporu, či dokonce 
v  současné době bohužel ekonomic-
ky nereálnou výstavbu nové sportovní 
haly, ale podpora sportu a  kultury je 
jen jednou ze součástí obecního života 
a  zodpovědný hospodář musí vnímat 
i  další a  mnohdy základnější potřeby 
občanů naší obce. Věřím však, že na-
stavená podpora sportu a kultury bude 
spíše mírně stoupat.

Poprvé v historii obecního zpravoda-
je je poskytnut vyhrazený prostor kaž-
dé z volebních stran, ve kterém mohou 
prezentovat své kandidáty nebo pro-
gram. Jsem přesvědčen, že by občané 
měli znát priority a vize všech kandidu-
jících subjektů a  více než dříve je brát 
do úvahu při své volbě. 

Obec bude potřebovat kvalitně při-
pravené záměry, se kterými je možné 
uspět v  dotačních řízeních nebo pro 
ně prosadit spolufi nancování Jihomo-
ravského kraje či dalších subjektů. Také 
práce komunálního politika vyžaduje 
určitou zkušenost a  celospolečenský 
přehled, který je velmi důležitý při jed-
nání s ostatními partnery jak na úrovni 
kraje, tak i státu. 

Kdo bude tvořit vedení obce po blíží-
cích se komunálních volbách, je ve va-
šich rukou. Přál bych si, aby využilo své 
právo volby co nejvíce obyvatel Telnice, 
aby se nové zastupitelstvo mohlo opřít 
o vaši důvěru.

Bc. Ladislav Šustr, starosta obce 

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

  INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

29. 6. 2010
•  Zastupitelstvo obce schvaluje směn-

nou smlouvu na pozemky p. č. 737, 
736/2, 733/3, 763/4 a 736/5 s TJ Sokol 
Telnice, dle zveřejněného záměru.
Při realizaci přístupové komunikace 

v  ulici Augarty se obec Telnice dohodla 
s TJ Sokol Telnice na směně části pozemku 
potřebného k  rozšíření komunikace. Sou-
časně obec vyhověla žádosti Sokola o pře-
vod některých obecních pozemků nachá-
zejících se v  areálu sokolovny. Obci tak 
nadále zůstává plocha asfaltového hřiště 
a  tenisových kurtů, které užívá TJ Sokol 
Telnice na základě bezplatné výpůjčky 

Informace z obecního úřadu
Úvodní slovo starosty ................. 1
 Informace ze zasedání 
zastupitelstva obce  .................... 1
Zasaď si svůj strom ...................... 2
 Projekty obce Telnice 
2006–2010 ................................... 3
    REALIZOVANÉ PROJEKTY ........ 3
    PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY ...... 12
 

Aktuality
 HUMANITÁRNÍ SBÍRKA ................ 16
 Anketa pro všechny 
telnické sousedy .......................... 16
Založení MO ČSSD v Telnici......... 16

Škola a školka
 ZŠ a MŠ Telnice ve školním roce 
2010/2011 .................................... 17
 2. ročník turnaje 
v miniházené ............................... 17

Společnost a kultura
 Brigáda na úklid petláhví kolem 
Zlatého potoka ............................ 18
Vodácký výlet 2010 ..................... 18
Telnické hody ............................... 19
 Co se dělo v létě 
v Telnickém Sluníčku ................... 20
Den pro rodinu ............................ 20
 Orelští detektivové z Borovinky . 21
 Ministrantský tábor – 
Rychtářov 2010 ............................ 21
 Zájezd do Telče ............................ 22
Vinobraní a Historický jarmark .. 22 

Sport
 Házenkáři na začátku sezóny 
2010/2011 .................................... 23 
85 let házené v Telnici ................. 24
 Volejbalový turnaj v Telnici ........ 25
 Mutěnice 2010 ............................. 25
Nohejbalový turnaj ..................... 26
 Tenisový turnaj dvojic ................. 26
 Tenisový turnaj na sokolovně .... 26

Historie
Aby se nezapomnělo  .................. 27

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 
664 59 Telnice, IČO: 00282677. Evidenční číslo MK ČR 
18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice a ne-
má žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat 
v elektronické podobě na adresu zpravodaj@telnice.eu.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.

 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 1

a pruh pozemku od tenisových kurtů k uli-
ci Za Sokolovnou, který by mohl v budouc-
nu sloužit jako přístupový chodník.



•  Zastupitelstvo obce bere na vědo-
mí Informaci starosty obce o  získání 
dotace pro obec Telnice z  programu 
Dotace za zpracování územních plá-
nů 2010 Jihomoravského kraje ve výši 
200 000 Kč.
Obec Telnice využila možnosti zažádat 

o dotaci Jihomoravského kraje na zpraco-
vání územního plánu. Dotaci jsme obdr-
želi v maximálně možné výši 200 000 Kč.

19. 7. 2010
•  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

zprávu o činnosti Městské policie Žid-
lochovice – služebna Telnice.
Zpráva je předkládána zastupitelstvu 

obce každé čtvrtletí a obsahuje popis čin-
nosti MP v daném časovém rozmezí. Zprá-
vu obvykle prezentuje přímo některý ze 
strážníků MP, a je tak dán prostor členům 
zastupitelstva, aby mohli vznést své dota-
zy, připomínky či náměty na činnost MP. 

16. 8. 2010
•  Zastupitelstvo obce schvaluje záměr 

na zhotovení nového nátěru fasády 
budovy ZŠ, Masarykovo nám. 4, vč. 
řešení nového soklu.

jednotky, a došlo k dohodě, že se členové 
sboru dobrovolných hasičů pokusí doplnit 
jednotku o  další dobrovolné hasiče, kteří 
by pomohli zajistit výjezdy i v dopoledních 
hodinách. Toto se bohužel nepodařilo, 
a tak zastupitelstvo obce pověřilo staros-
tu jednáním o spolupráci s SDH v Sokolni-
cích. Poté došlo k předběžné dohodě, která 
obsahuje pokrytí území naší obce výjezdy 
JSDH Sokolnice, zapojení našich součas-
ných členů, kteří mají zájem, do činnosti 
JSDH Sokolnice a  využití naší obecní po-
žární techniky při této činnosti. Pokud se 
v budoucnu najde dostatek dobrovolných 
hasičů v Telnici, kteří budou moci být zařa-
zení do výjezdní jednotky, může být JSDH 
Telnice znovu zřízena. Do té doby bude 
obec Telnice zajišťovat požární ochranu 
ve spolupráci s obcí Sokolnice. 

6. 9. 2010
•  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

zprávu ředitelky o zajištění chodu ZŠ 
a  MŠ Telnice ve školním roce 2010–
2011.
Zajištění základního školství je zákon-

nou povinností obce, proto každoročně 
připravuje paní ředitelka zprávu pro členy 
zastupitelstva obce, která obsahuje počty 
žáků, složení učitelského sboru a další in-
formace pro nadcházející školní rok. 

Ladislav Šustr

 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu2

rozhodlo spojit tuto opravu s novým ma-
lováním fasády a opravou podrovnávky 
budovy speciální sanační omítkou, která 
by měla zamezit pronikání vlhkosti do 
fasád. 
•  Zastupitelstvo obce schvaluje částku 

ve výši 50 000 Kč na pomoc konkrétní 
obci postižené letošní ničivou povod-
ní a  současně pověřilo starostu obce 
provedením případného rozpočtové-
ho opatření tak, aby částka mohla být 
převedena v co nejkratší době.
Naší obci se bohudík vyhnuly povod-

ně, které sužovaly v  srpnu sever českého 
území. Pro některé obce přinesla povodeň 
velké škody. Jednou z nich je i malá obec 
Zubrnice v Ústeckém kraji s 200 obyvate-
li a  ročním rozpočtem 2  mil. Kč. Celkové 
škody tam odhadli na 3,5 mil. Kč, což je 
pro obec takřka likvidační. Zastupitelstvo 
obce se proto rozhodlo poskytnout ales-
poň určitou pomoc ve výši 50 000 Kč. Dal-
ší pomoc jsme poskytli prostřednictvím 
mimořádného příspěvku Spolku pro ob-
novu venkova, jehož jsme členy.

•  Zastupitelstvo obce ukládá starostovi 
zajistit setkání se starostou a  velite-
lem jednotky dobrovolných hasičů 
obce Sokolnice, na kterém budou 
projednány další kroky k zabezpečení 
požární ochrany obce.
Dne 20. července proběhla v  naší obci 

kontrola HZS Jihomoravského kraje zabý-
vající se zajištěním požární bezpečnosti, 
která bohužel prokázala, že naše Jednot-
ka dobrovolných hasičů nesplňuje zákon-
né požadavky kladené na tuto činnost. 
Následovala společná schůzka starosty 
obce, zástupce hasičského záchranného 
sboru v Židlochovicích a členů sboru dob-
rovolných hasičů v  Telnici, na které byly 
vysvětleny všechny podmínky výkonu 

Po výměně oken v  budově ZŠ bylo 
nutné provést opravy fasády v okenních 
otvorech a  tak se zastupitelstvo obce 

Také v  letošním roce, jak již se stalo 
tradicí, si svůj stromek zasadí čtrnáct 
žáků první třídy v Telnici. Tímto projek-
tem nejen poukazujeme na neutěšený 
stav veřejné zeleně, ale řešíme i osazo-
vání obecních ploch ve spolupráci se 
ZŠ a  MŠ v  Telnici. Ze strany obce jde 
již o  čtvrtý ročník projektu, který bude 
realizován v průběhu měsíce října. Čtr-
náct žáků první třídy vysadí své stromy 
na pozemku bývalého smeťáku. Ostatní 
stromy budu zasazeny v areálu mateřské 
školky, kde nahradíme stromy vykácené 
v  důsledku sousední stavby a  stromy, 
které byly odstraněny vzhledem k mož-

nému nebezpečí úrazu při větrných po-
ryvech. K dispozici máme asi 23 nových 
stromků (lípy, břízy, habry, jasany, plané 
třešně, gledičie – strom podobný aká-
tu – a  další odrůdy listnatých stromů). 
Z minulých let již víme, že není problém 
zasadit strom, ale následně pečovat 
o jeho zakořenění a správný růst. Proto 
patří velký dík pracovníkům obecního 
úřadu, kteří o stromy pravidelně pečují, 
zalévají je a chrání před okusem zvěře. 
Díky jejich svědomité práci se neujaly 
pouze čtyři stromky z celkového počtu 
62 kusů. Vše potřebné pro nákup strom-
ků a  jejich zabezpečení proti okusu 

bude letos hrazeno z  kapitoly výsadby 
veřejné zeleně, v níž je k dispozici dosta-
tečná částka pro výše uvedený projekt, 
a  také prostřednictvím sponzorského 
daru paní Zdenky Kuglerové, která je 
majitelkou nové rostoucího domu ved-
le MŠ.

Kromě vysazování stromků jsme 
v  letošním roce udělali prořez větví 
na stromech, které byly nebezpečné 
svému okolí. Především na dětském 
hřišti v  parku u  rybníka, u  některých 
stromů u  potoka a  v  areálu mateřské 
školky. 

Jan Ryšavý, místostarosta

 ZASAĎ SI SVŮJ STROM



 Telnický zpravodaj – září 2010 3

REALIZOVANÉ PROJEKTY
Oprava smírčích křížů 
Lokalita: katastr obce Telnice
termín zahájení opravy: 03/2007 
termín dokončení opravy: 08/2007 
náklady na stavbu: 35.000,- 

Popis projektu: 
V roce 2006 došlo po útoku vandalů k poškození několika 

smírčích křížů v obci Telnice. Během oprav došlo nejen k po-
stavení zbořených křížů, ale také k jejich zrestaurování a ob-
novení nápisu. Upraveno bylo také okolí křížů.

Po této opravě došlo znovu ke zboření kříže mezi Telnici 
a Otmarovem. Dodatečná oprava si vyžádala náklady ve výši 
4.500,- Kč.  náklady na osazení radarů: 

   139.849,- (+ asi 120.000,- Palackého)

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo zlepšení dopravní bezpečnosti oby-

vatel u hlavní silnice II/380, na které převážně v centru obce 
(konec ul. Draha, před farou a školou) docházelo k častým 
dopravním nehodám, z nichž některé přímo ohrozili život 
a zdraví dětí i dalších obyvatel. Osazení informačních rada-
rů je součástí širšího záměru, který obsahuje:
–  osazení informačních radarů – Draha, Brněnská, Palackého
–  měření rychlosti Městskou policií Židlochovice
–  dohlížení strážníků MP u přechodu před školou
–  dny bezpečnosti v ZŠ
–  investiční projekt  „Zklidnění dopravy“ zahrnující rekon-

strukci komunikace, zastávek, nové přechody se středový-
mi ostrůvky atd.

Výsadba zeleně – každý prvňáček 
si zasadil svůj strom 

Obec Telnice ve spolupráci se základní školou v  Tel-
nici uspořádala akci pro žáky 1. třídy školního ročníku 
2007/2008, „Zasaď si svůj strom“. V průběhu měsíce října 

PROJEKTY OBCE TELNICE 2006–2010
Práce na rozvoji a udržování obce lze přirovnat k neko-

nečnému příběhu, proto je vždy složité hodnotit jen ur-
čité období. Počet dokončených oprav a  nových staveb 
v jednom volebním období je velmi závislý na předcho-
zím plánování a  naopak řada projektů, jejichž příprava 
stála mnoho času a  úsilí není navenek vidět, dokud se 
nezrealizují.

V následujícím přehledu se pokusíme shrnout alespoň 
ty větší akce a seznámit vás občany s tím, co je teprve při-
pravováno. Projekty jsou řazeny tak, jak byly postupně 
dokončovány, bez ohledu na to, čeho se týkaly a ve které 
části obce byly uskutečňovány. 

V  úvodu bychom ještě rádi uvedli malou statistiku, 
týkající se nádražní části obce, protože odtud občas slý-
cháme, že se tam naši obyvatelé cítí tak trochu za hum-
ny. Z  celkového počtu 33 zde zveřejněných projektů se 
9 týká výhradně nádražní čtvrti, 13 z nich je společných 

a 11 bylo realizováno v jiných částech obce. Z toho je vi-
dět, že jsme v uplynulých letech věnovali této části obce 
velkou pozornost, a mělo by tomu tak být i nadále, i když 
rozdělení obce vysokonapěťovým vedením zřejmě již ni-
kdy neodstraníme.

V obci bylo v letech 2006–2010 proinvestováno při vět-
ších projektech:

 13.365.784,- Kč  z běžných příjmů obce
 23.287.487,- Kč  z dotačních titulů ministerstev 

a Jihomoravského kraje
 1.000.000,- Kč   z Nadace ČEZ
 16.000.000,- Kč z Českých drah

 53.566.271,- Kč CELKEM 

Seznam projektů je i  s  dalšími fotografi emi a  doku-
mentací zveřejněn na webové prezentaci obce Telnice 
www.telnice.eu v sekci radnice/projekty.

Bezpečnost obyvatel –
osazení informačních radarů 
Lokalita: Draha, Brněnská
termín zahájení realizace: 09/2007 
 termín dokončení realizace: 10/2007 



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu4

byla vytipována místa na výsadbu stromů a to následujících 
druhů: jasan ztepilý, javor mléč, lípa srdčitá, dub zimní a buk 
lesní. Pracovníci OÚ připravili jámy na výsadbu a zajistí po-
třebný počet stromků s hliněným balem.

Pořízení nového obecního automobilu 
 Náklady na pořízení automobilu: 376.900,-

Popis projektu: 
Stávající obecní automobil Škoda Felicia combi již vyžado-

val nadměrnou údržbu a byl po 12 letech provozu v horším 
technickém stavu. Zastupitelstvo obce rozhodlo v  únoru 
roku 2008, že obec již nebude investovat do oprav, ale bude 
pořízen nový automobil.

Žáci prvního ročníku se společně svoji třídní učitelkou Mgr. 
Leonou Bímovou seznámili s  jednotlivými stromy v  hodině 
přírodovědy a v pátek 19. října 2007 si každý zasadil svůj 
strom. Stromky jsou označeny cedulkami s názvem stromu 
a jménem svého patrona. 

Projekt se pravidelně opakuje a tak se podařilo založit tradi-
ci v péči o zeleň v Telnici a okolí. Doufáme, že dospělí budou 
svoji radou a pomocí těmto malým zahradníkům příkladem. 

Přeložení chodníku v ulici Za Sokolovnou 
včetně nového osvětlení 
Lokalita: Za Sokolovnou
termín zahájení: 11/2007
termín dokončení: 11/2007
celkové náklady: 160.000,-

Popis projektu: 
Původní chodník vedoucí podél domů byl  zrušen  a ved-

le komunikace byl vybudován nový chodník v délce 110 m. 
V této trase bylo osazeno také nové veřejné osvětlení a od-
straněny sloupy z původního vedení elektřiny, které bylo ulo-
ženo do země. 

Byl pořízen automobil Škoda Roomster s velkým úložným 
prostorem, který je vhodný jak k dopravě osob, tak k přepra-
vě velkého množství materiálu. Nový automobil je podstatně 
bezpečnější a může sloužit obci po dlouhou dobu bez nut-
nosti oprav.

Přeložení chodníku v ulici Na Vilách 
Lokalita: Na Vilách
termín zahájení: 03/2008
termín dokončení: 03/2008
celkové náklady: 385.000,-

Popis projektu: 
Původní chodník vedoucí podél domů byl  rozebrán  a ve 

stejné trase byl vybudován nový chodník v  délce 285 m. V 
této trase došlo také k  obnově silničního příkopu. Součas-
ně s rekonstrukcí chodníku byly rekonstruovány také vjezdy 
k  jednotlivým nemovitostem, které si občané hradí z  vlast-
ních prostředků. 



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 5

Výstavby infrastruktury – Augarty, U Mlýna, 
Brněnská (nad Loučkami)
Lokalita: Augarty, U Mlýna, Brněnská
zahájení projekčních prací: 12/2006 
dokončení projekčních prací: 07/2007 
náklady na projekt: 1.031.000,-
termín zahájení stavby: 09/2007 
termín dokončení stavby: 06/2008 
náklady na stavbu: 24.955.000,- 

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo vyřešení neúnosné situace v  lokalitě 

Augarty a Brněnská, kde v minulých letech proběhla výstav-
ba RD bez navazující infrastruktury. 

Stavbou bylo dotčeno přes 121 pozemků a byla vybudová-
na tato infrastruktura:

Augarty: 
Komunikace – 433 m 
Chodníky – 413 m2 
Kanalizace splašková – 153 m 
Kanalizace dešťová – 562 m 
Vodovod – 94 m 
Plyn – 294 m 
Veřejné osvětlení – 470 m

U Mlýna: 
Komunikace – 373 m 
Chodníky – 497 m2 
Kanalizace splašková – 48 m 
Kanalizace dešťová – 419 m 
Vodovod – 283 m 
Plyn – 404 m 
Veřejné osvětlení – 392 m

Brněnská – nad Loučkami: 
Komunikace – 122 m 
Chodníky – 127 m2 
Kanalizace jednotná – 130 m 
Vodovod – 65 m 
Plyn – 68 m 
Veřejné osvětlení – 150

Financování akce bylo zajištěno 
celkem ze tří zdrojů: 

1. Obec Telnice 
2. Dotace z Ministerstva fi nancí ČR 
3. Vlastníci pozemků 

Dětské hřiště – U Rybníka, K Nádraží 
Lokalita: U rybníka, K Nádraží
termín zahájení: 05/2008
termín dokončení: 07/2008
celkové náklady: 1.016.042,-



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu6

Popis projektu: 
Nové dětské hřiště nahrazuje již zničené hřiště U Rybníka 

a rozšiřuje sportovní možnosti v nádražní čtvrti obce. Ve spo-
lupráci s fy. Tomovy parky byl vypracován projekt a předběž-
ný rozpočet na dětské hřiště z přírodních trvanlivých mate-
riálů, které by mělo svou životností několikanásobně přežít 
to dosavadní. 

Dodavatelem stavby je fy. Tomovy parky s.r.o. a Miroslav 
Sekanina,  investorem obec Telnice. Na fi nancování projek-
tu se rozhodující mírou podílela Nadace ČEZ, která stavbu 
podpořila z  grantového programu „Oranžové hřiště“ část-
kou 1 mil. Kč.

Rozšíření kapacity MŠ – přesun 
ordinace lékaře 
Lokalita: Palackého, Růžová
termín zahájení: 06/2008
termín dokončení: 08/2008
celkové náklady: 160.000,-

Popis projektu:
Díky přibývajícímu počtu dětí v naší obci bylo nutné rozší-

řit kapacitu mateřské školy, která byla pro nevytíženost v 90 
letech využita také na ordinaci lékaře. Obec se rozhodla vy-
jít rodičům vstříc a přesunout lékaře do budovy obecního 
úřadu.

ské školy. Realizací tohoto projektu se uvolní budova stávající 
školy, kterou obec plánuje využít právě na služby (knihovna, 
doktor…).

Přeložení elektrického vedení VN 
Lokalita: U Mlýna
termín zahájení stavby: 08/2008 
termín dokončení stavby: 08/2008 
náklady na stavbu: 815.754,- 

Vzhledem k tomu, že toto řešení by nemělo být trvalé a pro 
lékaře by v  budoucnu měly být uvolněny jiné prostory, byl 
kladen důraz na úspornost investice při dodržení všech zá-
konných požadavků. Nejvěším problémem byla bezbariéro-
vost. Tento požadavek splňovali jen přízemní místnosti, kde 
by nemusel být vybudován výtah. Jedinnou takovou míst-
ností byla bývalá garáž hasičského vozidla, kterou Sbor dob-
rovolných hasičů po dohodě s  obcí využíval jako klubovnu 
a zázemí pro svou činnost.

Členové SDH se podílejí na zajištění požární ochrany obce 
a proto je třeba, aby měli také jisté zázemí. Po dohodě s paní 
Jedličkovou byl tedy ukončen provoz kadeřnictví a tento pro-
stor byl upraven jako zázemí pro Sbor dobrovolných hasičů.

Složitost tohoto projektu je vyvolána nedostatkem obec-
ních prostor pro služby občanům. V současné době je dokon-
čen projekt na dostavbu základní školy nad budovou mateř-

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo přeložení části elektrického vedení vy-

sokého napětí v délce 485m, vedoucího k trafostanici na ul. 
Za Sokolovnou přes ulici U Mlýna tak, aby došlo k demontáži 
venkovního vedení, které procházelo zástavbovým uzemím.

Realizaci prováděl majitel distribuční soustavy fy. E.ON Dis-
tribuce na základě smlouvy s obcí Telnice.

Pasportizace hřbitova 
Lokalita: Masarykovo nám
termín zahájení prací: 05/2009 
termín dokončení prací: 08/209 
náklady na projekt: 32.643,-



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 7

Popis projektu: 
Projekt pasportizace hřbitova obsahoval zaměření jednotli-

vých hrobových míst technologií GPS, včetně vytvoření foto-
dokumentace jednotlivých hrobů a databáze všech pohřbe-
ných osob. Tyto data je možné nalézt na webových stránkách 
www.hrbitovy.com, kde jsou zpracovány i  údaje z  dalších 
měst a obcí. Lze tak snadno nalézt své zesnulé příbuzné a na-
jít přesnou polohu hrobu.

Pasport byl dále využit při revizi evidence užívání hrobo-
vých míst, která byla až doposud vedena ručně a  ne vždy 
odpovídala skutečnosti na pohřebišti. Obec pořídila nový 
software pro evidenci a naše zaměstnankyně provedla revizi 
smluv na nájem hrobových míst. 

Rekonstrukce chodníků 
a sanace zídky na hřbitově 
Lokalita: hřbitov
termín zahájení stavby: 05/2009 
termín dokončení stavby: 06/2009 
náklady na stavbu: 250.138,- 

studny, která zasahovala do chodníku. Studna byla zakryta 
víkem a zachována.

Současně proběhly drobné opravy a vylíčení zdi oddělující 
Masarykovo náměstí od dvora obecního úřadu.

Vydání Knihy o historii a současnosti 
obce Telnice 
Lokalita: Obec Telnice
zahájení přípravy podkladů: 06/2008
dokončení přípravy podkladů: 05/2009 
náklady na přípravu: 30.000,-
náklady na tisk: 297.476,- 
náklad: 1.000 ks

Popis projektu:
Obec Telnice má bohatou historii, která sahá až před rok 

1244. Mnohé se za tuto dobu podařilo zachytit do obecních 
či spolkových kronik nebo jen rodinných vzpomínek. Na tuto 
bohatou historii navazuje i současnost. Kniha o naší obci byla 
vydána s úmyslem přiblížit alespoň zlomek z tohoto dědictví 
dnešním obyvatelům obce a také v rámci přípravy knihy mo-
tivovat pamětníky ke vzpomínkám, které se potom podařilo 
zachytit.

Popis projektu: 
Rekonstrukce zahrnovala vybudování nového chodní-

ku ze zámkové dlažby v  trase stávajících dlážděných chod-
níků, dále zpevnění ostatních chodníků štěrkovým zásy-
pem.

V rámci oprav byla sanována původní hřbitovní zídka tak, 
aby byla odvedena vlhkost od základů zídky a  došlo k  po-
stupnému vysychání zdiva. Po vyschnutí zdiva bude možné 
opravit také omítku zídky.

Rekonstrukce chodníku 
na Masarykově náměstí 
Lokalita: Masarykovo náměstí
termín zahájení stavby: 05/2009 
termín dokončení stavby: 06/2009 
náklady na stavbu: 193.578,- 

Popis projektu: 
Rekonstrukce zahrnovala nový chodník a příjezdovou ko-

munikaci u  Šatlavy. Došlo také k  zapuštění a  předláždění 



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu8

Kniha samozřejmě není vyčerpávajícím popisem života 
obce a mnohé materiály, které se již do plánovaného rozsahu 
nevešly by také stáli za publikaci.

Oprava komunikace U Rybníka 
Lokalita: U Rybníka
termín zahájení stavby: 08/2009 
termín dokončení stavby: 08/2009 
náklady na stavbu: 305.088,- 

Popis projektu: 
Při rekonstrukci došlo ke kompletní výměně rozvodů a top-

ných těles. Dva starší plynové kotle byly nahrazeny jedním 
kondenzačním kotlem, který má o třetinu nižší spotřebu ply-
nu. Pro dosažení vyšších úspor byly osazeny termo hlavice 
se samoregulací dle teploty v  místnosti a  programovatelný 
termostat. 

Výstavba dešťové kanalizace 
v nádražní čtvrti 
Lokalita: K Nádraží, podél železnice k Říčce
zahájení projekčních prací: 05/2008 
dokončení projekčních prací: 07/2008 
náklady na studii: 47.600,-
termín zahájení stavby: 09/2009 
termín dokončení stavby: 12/2010 
náklady na stavbu: 16.243.950,- 

(předpokládané výdaje) 

Financování akce bylo zajištěno celkem ze dvou zdrojů: 
1. Obec Telnice – 291.550,-
2. České dráhy – 16.000.000,-

Popis projektu: 
V rámci opravy došlo k očištění a penetraci stávající míst-

ní komunikace, která již byla v havarijním stavu, a položení 
5 cm nového živičného povrchu. Při opravách byla zkušebně 
použita také nová technologie Silkot, která umožňuje kvalitní 
opravu za nižší ceny.

Rekonstrukce topení 
v budově obecního úřadu 
Lokalita: Obecní úřad, Růžová 243
termín zahájení stavby: 09/2009 
termín dokončení stavby: 09/2009 
náklady na stavbu: 310.288,-
Dotace Jihomoravského kraje: 130.000,-
Z rozpočtu obce Telnice: 180.288,-

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo vybudování nové gravitační dešťové 

kanalizace v  nádražní čtvrti obce Telnice zaústěné do toku 
Říčky, která nahradí starou a  již nefunkční kanalizaci se vsa-
kováním a zároveň vyřeší neúnosný stav, kdy po vybudování 
přestupního terminálu docházelo k  pravidelnému zaplavo-
vání komunikace a budovy ČD v důsledku nedostatečného 
vsakování ve vybudovaném vsakovacím systému.



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 9

Jednání o této investici probíhala již od roku 2006 a to za 
účasti  zástupců Jihomoravského kraje, Českých drah  a.s., 
Správy železničních dopravních cest, obce Telnice i zástupců 
majitelů podnikatelských objektů v nádražní čtvrti. Na zákla-
dě společné dohody obec Telnice vypracovala studii, která 
byla podkladem jak pro stavební projektovou dokumenta-
ci, tak i k jednání o fi nancování celé akce. Investorsky nako-
nec výstavbu zaštítily České dráhy a.s. a ve spolupráci s ostat-
ními se podařilo stavbu dokončit ke konci roku 2009.

Dešťová kanalizace je kapacitně navržena tak, aby pojala 
veškeré dešťové vody z nádražní čtvrti Telnice. Tím je otevře-
na do budoucna cesta dalším projektům, které vyžadují zajiš-
tění odvodnění.

Nové chodníky v ulici K Nádraží 
Lokalita: K Nádraží
zahájení projekčních prací: 08/2008 
dokončení projekčních prací: 09/2009 
náklady na projekt: 144.079,-
zahájení stavby: 09/2009
dokončení stavby: 11/2009 
náklady na stavbu: 608.772,-

Financování akce bylo zajištěno  celkem ze dvou zdrojů: 
1. Obec Telnice 108.772,-
2. Jihomoravský kraj 500.000,-

Nový chodník v ulici U Rybníka 
Lokalita: U Rybníka
zahájení projekčních prací: 08/2008 
dokončení projekčních prací: 10/2009 
náklady na projekt: 69.000,-
termín zahájení stavby: 04/2010
termín dokončení stavby: 06/2010 
náklady na stavbu: 196.224,-

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo vybudování chodníků, které propojí 

přestupní terminál IDS s chodníkem Na Vilách a chodníkem 
do centra obce. Území, na kterém byl chodník budován je do-
tčeno velkým množstvím jiných inženýrských sítí včetně dál-
kových kabelů ČD, proto byla projekční příprava velmi nároč-
ná. Při realizaci bylo nutné zajistit odvodnění chodníků, což 
bylo vzhledem k  neexistenci dešťové kanalizace nemožné. 
Projekt byl proto realizován ve chvíli, kdy byla dobudována 
dešťová kanalizace v nádražní čtvrti. 

Chodník také zhruba na polovině trasy přiléhá ke krajské 
komunikaci, a  proto bylo nutné stanovit výšku obrubníků 
s  ohledem na spádování komunikace. Vzhledem k  návaz-
nosti chodníků na komunikaci, bylo navíc nutné výstav-
bu chodníků spojit s  opravou komunikace. Po dohodě 
s  Jihomoravským krajem se podařilo obě akce realizovat 
současně.

Popis projektu: 
Cílem projektu bylo vybudování chodníku vedoucího od 

myslivny podél parku u komunikace na Otmarov, který bude 
sloužit jak pro obyvatele této části ul. U Rybníka, tak také ná-
vštěvníkům parku či „procházkářům“ směřujícím k Měnínu. 

Součástí záměru bylo také vybudování oplocení, které 
bude oddělovat park od chodníku a komunikace a zvýší bez-
pečnost dětí na dětském hřišti.

Zřízení sběrných míst na tříděný odpad 
Lokalita: U Rybníka, Augarty, K Nádraží
zahájení realizace: 05/2010 
dokončení realizace: 06/2010
náklady na projekt: 86.953,- Kč



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu10

Popis projektu: 
V obci byly zřízeny tři nová sběrná místa na separovaný od-

pad, která jsou občanům k dispozici 24 hodin denně. V kaž-
dém místě je možné uložit:

– sklo (světlé i barevné)
– PET láhve
– papír
Současně zůstává k dispozici sběrné místo ve dvoře OÚ se 

středečním a sobotním provozem.

Zhotovení slavnostního praporu 
obce Telnice

zahájení realizace: 10/2009 
dokončení realizace: 06/2010 
náklady na projekt: 65.775,- Kč

Projekt obsahuje tyto části:
1. výměnu oken a dveří v budově
2.  osazení termoregulačních ventilů na topení
3. zateplení budovy

Původní záměr realizovat projekt v plném rozsahu a v jed-
né etapě byl podmíněn získáním dotace z Operačního pro-
gramu ŽP (fondy EU) o kterou jsme zažádali. Bohužel náš pro-
jekt nebyl podpořen, neboť projekt na 100 let starou budovu 
v centru obce počítal i s určitým estetickým hlediskem a tak 
unifi kované panelákové školy a  školky dokázaly předložit 
projekty levnější a byly upřednostněny. Hodnotitelé dotace 
tak nebrali v potaz vůli obce vložit do projektu vyšší vlastní 
prostředky. Zastupitelstvo obce se nakonec rozhodlo realizo-
vat projekt po etapách a vypustit z projektu zateplení budovy 
(15 cm polystyrenu), které vyžadovaly podmínky dotace EU.

V současné době je dokončena první a druhá část projektu, 
která má přinést největší úspory. Zbývá dokončit zateplení 
podkroví, které bude v budoucnu využito jako knihovna a ar-
chiv obce. 

Elektronizace činnosti obecního úřadu – 
služba Czech point 
Lokalita: obecní úřad
termín zahájení prací: 2006
termín dokončení prací: 2010

Popis: 
Dne 26. 4. 1996 byl udělen obci Telnice obecní znak a pra-

por. Návrh pro obec připravil Mgr. Robert Keprt z Brna. Vy-
cházel při tom z historické telnické pečeti, na které je vyob-
razena věž telnického kostela, zasvěceného sv. Janu Křtiteli. 
Románská věž může pocházet až ze 14 století. Po udělení 
byl vyroben plátěný prapor, který byl uložen na OÚ.

Zastupitelstvo obce se v roce 2009 rozhodlo nechat zho-
tovit slavnostní provedení praporu včetně žerdi, který bude 
používán při slavnostních příležitostech obce (hody, výročí, 
obřadní místnost...). Zhotoveno bylo také 6 vlajek pro ven-
kovní použití, z nichž 3 byly předány ZŠ, TJ Sokolu Telnice 
a Orlu jednotě Telnice, aby je mohli vyvěsit na svých budo-
vách při různých výročích.

Zateplení budovy ZŠ 
Lokalita: Masarykovo nám. 4
zahájení projekčních prací: 01/2010 
dokončení projekčních prací: 02/2010 
náklady na projekt: 180.000,-
termín zahájení I. etapy: 06/2010 
termín dokončení I. etapy: 08/2010 
náklady na stavbu: 693.464,-

Popis projektu: 
Projekt navazuje na studii „Přestavby budovy ZŠ na obecní 

dům„, která po dokončení projektu „Výstavba základní školy 
v Telnici“ bude sloužit jako dům služeb (knihovna, ordinace 
lékaře ...) a obecní úřad.



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 11

Náklady na projekt:
nákup výpočetní techniky: 133.367,- Kč
nákup softwaru: 56.390,- Kč
zřízení Czech Point:
–  dotace z operačního programu EU: 70.487,- Kč
–  náklady obce: 12.440,-
celkové náklady na projekt: 272.684,- Kč

Popis projektu:
V roce 2006 se na obci využívaly dvě PC hlavně pro účetní 

program a přijímání elektronické pošty. Nebylo řešeno zálo-
hování dat a část agendy byla vedena v psané či tištěné for-
mě.

Projekt elektronizace, který se následně realizoval zahrno-
val pořízení moderní  výpočetní techniky, síťového serveru 
s paralérním zálohováním, softwaru a zajištěním pravidelné 
údržby celého systému, včetně právního pošetření ochranny 
osobních údajů obyvatel.

V roce 2009 byla obci Telnice zřízena ze zákona datová 
schránka a obec v této souvislosti pořídila elektronickou spi-
sovou službu, kde se eviduje veškerá příchozí a odchozí úřed-
ní pošta.

Obec Telnice byla připravena na elektronizaci veřejné sprá-
vy v zákonných lhůtách a to dříve, než některá ministerstva či 
státní úřady.

Pro rozšíření služeb nabízeným našim občanům bylo zříze-
no pracoviště Czech Point, nabízející výpisy z řady veřejných 
restříků (živnostenský, obchodní, bodového systému řidičů, 
data z KN...).

V září 2010 došlo k úpravě webové prezentace obce, která 
umožňuje lepší přehlednost a prezentaci života v obci.

Rozšíření údržby zeleně v obci 
zahájení realizace: 05/2007 
dokončení realizace: 10/2010 
náklady na projekt: nákup techniky v hodnotě asi 400.000,- 

Kč, mzdové náklady

Popis: 
V uplynulém volebním období došlo ke zpracování ge-

nerelu zeleně obce, která mapuje obecní plochy, stanovuje 
způsob a četnost údržby a vymezuje druhy dřevin vhodných 
k výsadbě.

Rozšíření udržovaných ploch si vyžádalo vyšší časovou ná-
ročnost a  tak vedení obce rozhodlo o  pořízení efektivnější 
techniky (nová ruční motorová sekačka, Rieder s  funkcí se-
čení, zametání apod.), která zároveň zlepšila kvalitu udržo-
vaných ploch. S větší pravidelností začaly být udržovány za-
travněné plochy na Masarykově náměstí, v parku u rybníka, 
obecní prostor na konci ulice Za Sokolovnou a další. Nově byl 
zřízen parčík vedle Potěšilů na ul. Brněnská, cyklistické odpo-
čívadlo na ul. Palackého a prostor dětského hřiště s přilehlým 
parkem na nádraží.

Zvýšená údržba zeleně tak přinesla zlepšení vzhledu obce 
a nabízí nové odpočinkové zóny.

Programy podpory sportu a kultury 
2007–2010
zahájení realizace: 2007 
dokončení realizace: 2010 
náklady na projekt: 1.185.000,- Kč

Popis projektu: 
Sport i  kultura v Telnici mají dlouhodobě silné postavení. 

Obec Telnice vždy podporovala tyto činnosti, nikdy však ne-
byl vytvořen dotační systém na rozdělování podpory. V roce 
2007 poprvé zastupitelstvo obce schválilo podmínky pro 
čerpání dotací obce. Programy se soustředily výhradně na 
sport. V roce 2008 byly vyhlášeny opět dva sportovní progra-
my a byl upřesněn systém čerpání. Pro rok 2009 a 2010 byly 
na základě zkušeností z  předchozích  dvou let vypracovány 
3 programy:
1.  S1 – Podpora činnosti sportovních organizací a  provozu 

sportovních zařízení
2.  S2 – Podpora organizátora sportovních rekreačních aktivit.
3.  K2 – Podpora organizátora kulturních akcí v obci Telnice.

O dotaci mohli zpravidla žádat organizace působící v obci, 
které mají v náplni činnosti sport a kulturu.

Dotační programy tak zcela transparentně nabídly podpo-
ru jak na celoroční činnost a údržbu sportovních areálů, tak 
pro jednotlivé sportovní a kulturní akce. Za 4 roky existence 
Programů podpory byly podpořeny žádosti těchto spolků 
a organizátorů:



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu12

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY
Zklidnění dopravy v obci Telnice 
Lokalita: Brněnská, Masarykovo nám., Draha
zahájení projekčních prací: 08/2007 
dokončení projekčních prací: 08/2009 
náklady na projekt pro ÚŘ: 494.400,-
předpokládané náklady na stavbu: 50.000.000,-

–  z toho obec Telnice: 15.000.000,-
–  z toho Jihomoravský kraj + fondy EU: 35.000.000,-

–   TJ Sokol Telnice
–  Orel Jednota Telnice
–  ASPV Telnice
–  Telnické sluníčko o.s.
–  Rabářský sportovní klub Telnice
–  Volejbalový klub Telnice
–  Tenisový klub Telnice
–  Římskokatolická farnost Telnice
–  František Kroutil

Popis projektu zahrnuje několik cílů:
1.  Zvýšení bezpečnosti obyvatel Telnice.
–  vybudování dvou vjezdových bran před ulicemi Brněnská 

a Draha
–  vybudování dvou přechodů se středovými ostrůvky (v mís-

tech u sokolovny a v ulici Draha u obecní studny)
–  vybudování tří zálivových zastávek autobusu se zvýšeným 

chodníkem (v místech stávajících zastávek na Masarykově 
náměstí)

–  rekonstrukce veřejného osvětlení na Masarykově ná-
městí

2. Dobudování chybějící infrastruktury 
–  dešťové kanalizace v ulici Brněnská, Masarykovo nám. a Draha, 

včetně vsakovacího systému v lokalitě pod Bentelem
–  výstavba nových tras chodníku (bezbariérových)  v ulici 

Brněnská a Draha (k Bentelu)
–  osvětlení nových prvků (vjezdové brány, přechody pro 

chodce)
–  položení elektrického vedení NN v  prostoru Masarykova 

nám. do země a zrušení stávajícího venkovního vedení

3.  Oprava komunikace v trase hlavní silnice na Hodonín
–  oprava mostu přes říčku, zahrnující rozšíření mostu tak, aby 

chodníky z obou stran byly jeho součástí (současné lávky 
budou zrušny)

–  místní oprava kompletního podkladu komunikace v  čás-
tech narušeného podloží a  nově uložené dešťové kanali-
zace

–  nový povrch kominikace v celé délce intravilánu obce

Podpora v jednotlivých letech:
2007 = 231.000,- Kč
2008 = 244.000,- Kč
2009 = 320.000,- Kč
2010 = 390.000,- Kč
Pravidelná podpora sportu a kultury se oproti předchozím 

volebním obdobím zvedla na trojnásobek a nebyla snížena 
ani při výpadku veřejných fi nancí způsobeném fi nanční 
krizí. 



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 13

Jedná se o  rozsáhlou stavbu, která bude navazovat na 
projekt rekonstrukce komunikace II/380 od obce Těšany 
až k  rozvodně v  Sokolnicích. Stavbou bude dotčena řada 
pozemků, většinou ve vlastnictví obce, Jihomoravského kra-
je a ČR, ale částečně i soukromé pozemky. Projekt provázelo 
řadu problémů, které způsobily zdržení prací. Nejzávažněj-
ší zdržení nastalo kvůli dohodě o  pozemcích na vsakovací 
systém v  lokalite pod Bentelem, kde se nacházejí pozemky 
blokované církevními restitucemi pod správou Pozemkové-
ho fondu a pozemky města Újezd u Brna. Jednání s oběma 
subjekty trvaly takřka rok. Po neúspěšném  a nekorektním 
jednání s městem Újezd u Brna se podařilo vyjednat pozem-
ky s PF ČR. 

Na tento projekt navazuje také záměr rekonstrukce Masa-
rykova nám. s  rozšířením parku, osazením nového veřejné-
ho osvětlení, vybudováním přístřešků k zastávkám autobusu 
a vybudování nových parkovacích stání.

Investorem stavby je Jihomoravský kraj a  obec Tel-
nice. Dle dohody obou stran zajistila obec Telnice projekt 
pro územní řízení včetně souhlasů majitelů všech dotče-
ných pozemků a  Jihomoravský kraj zajistí vypracování pro-
jektu pro stavební povolení a  zažádá o  fi nanční prostředky 
z fondů EU.

Územní rozhodnutí s nabytím právní moci předala obec 
Telnice zástupci Správy a  údržby silnic Jihomoravského 
kraje v únoru roku 2010. Další posun k realizaci zcela zá-
visí na Jihomoravském kraji.

Parkovací stání v ulici Palackého 
Lokalita: Palackého 
zahájení projekčních prací: 08/2008 
dokončení projekčních prací:
–  územní řízení 08/2010
–  stavební povolení – probíhá
Předběžné náklady stavby: zatím nevyčísleny

Popis projektu: 
Cílem projektu je  řešení kritické situace, kdy vjezdy do 

domů jsou využívány k parkování vozidel a brání průchodu 
chodců jak z ulice Palackého, tak z nádražní čtvrti. Chodci pak 

musí využít k průchodu komunikaci, na které je velký doprav-
ní provoz. Řešení této situace pomocí postihů parkujících ři-
dičů nepřipadá v úvahu, neboť v lokalitě nejsou jiné prostory 
k parkování, proto vznikl projekt na vybudování podélných 
parkovacích stání po obou stranách ulice s využitím prostoru 
současných příkopů.

Projekt počítá s vybudování 30 parkovacích stání + 2 vyhra-
zená místa pro invalidy. Projekt vyvolá také úpravu kanaliza-
ce, a odvodnění komunikace, částečně zasáhne do současné 
komunikace (vybudování obrubníků).

Projekt se nyní projednává s vlastníky dotčených a přileh-
lých pozemků. Po dokončení projektu pro stavební povolení 
budou vyčísleny náklady jednotlivých částí stavby a bude vy-
pracován plán fi nancování realizace.

Výstavba základní školy v Telnici 
Lokalita: Masarykovo nám. 4 
zahájení projekčních prací: 12/2007 
dokončení projekčních prací: 05/2008 
Získání stavebního povolení: 08/2008 
Náklady na projekt: 1.234.214,-
Předběžné náklady stavby: 30.414.937,- 

Popis projektu: 
Cílem projektu je výstavba nového patra na budově 

mateřské školy, které bude sloužit jako základní škola. 
Nutnost projektu vyplývá z  potřeby doplnění kompletní-

ho I. stupně o  5. třídu, zajištění bezbariérovosti přístupu 
pro žáky s  tělesným postižením, vytvoření dostatečné-
ho prostoru pro výuku i pedagogický sbor, zajištění větší 
bezpečnosti dětí přesunem školy dále od frekventované 
komunikace, zjednodušení řízení příspěvkové organiza-
ce Základní a mateřská škola v Telnici přesunem do jedné 
budovy. 

Dále bude dosaženo realizací projektu odbourání pře-
sunu dětí ze ZŠ kolem hlavní silnice do jídelny, která je již 
nyní umístěna v  MŠ. Vybavení nové školy by mělo dále 
umožnit využití moderních metod vyučování, instalování 
PC třídy (využívaná i  pro zvýšení počítačového vzdělání 
obyvatel obce pořádáním PC kurzů) 

Projekt umožní využití stávající budovy ZŠ na služ-
by, které jsou nyní umístěny v  provizorních prostorách, 
nebo musely být z  prostorových důvodů zrušeny. V  ná-
hradních prostorách je nyní ordinace praktického lé-
kaře, obecní knihovna, zcela zrušit jsme museli kadeř-
nictví.



 Telnický zpravodaj – září 2010Informace z obecního úřadu14

Nový územní plán obce Telnice 
Lokalita: Katastrální území Telnice u Brna
zahájení projekčních prací: 06/2009 
dokončení projekčních prací: 08/2010 
Předběžné náklady: 750.000,-

Financování:

Obec Telnice: 550.000,-
Jihomoravský kraj: 200.000,- (dotace)

Popis projektu: 

Území obce je zásadní strategický dokument od které ho 
se odvíjí rozvoj obce a jeho území, které stále „živé“ a je tře-
ba reagovat na různé změny a záměry. V roce 2009 jsme stáli 
před rozhodnutím, zda obec vypracuje pouze levnější změ-
nu územního plánu č. 3, nebo nechá zpracovat zcela nový 
územní plán. V  roce 2006 nabyl účinnosti nový zákon č. 
183/2006 o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), který přinesl řadu změn v oblasti územního plánová-
ní a také nové povinnosti na obsah územně plánovací doku-
mentace, proto nakonec padlo rozhodnutí, vypracovat ÚP 
nový.

Cíle nového územního plánu jsou rozsáhlé, ty základní lze 
shrnout takto:
–  přesněji a nově vymezit plochy pro bydlení, služby a prů-

mysl a stanovit podmínky využití
–  vymezit koridory pro nové místní komunikace, chodníky 

a cyklostezky
–  rozšířit plochy zeleně v katastru obce

Postup prací:

23. 6. 2009 podepsána smlouva o dílo se zpracovatelem
6. 4. 2010 schváleno zadání územního plánu
nyní probíhá vypracování projektové dokumentace

Parkovací stání u bývalých 
vojenských bytovek 
Lokalita: Hliníky 
zahájení projekčních prací: 08/2009 
dokončení projekčních prací: 06/2010
Předběžné náklady stavby: zatím nevyčísleny

Popis projektu: 
Cílem projektu je  dořešení užívání plochy  před bývalými 

vojenskými bytovkami, kde je mimo jiné umístěno 6 garáží, 
sběrné místo pro separovaný odpad a  přečerpávací stani-
ce splaškových vod. Do těchto míst je třeba zajistit přístup 
po zpevněné komunikaci. Po dohodě s  obyvateli bytových 
domů bylo do projektu zapracováno 16 parkovacích stání 
a to jako stání vyhrazená (placená). Součastně dojde k obno-
vě chodníku, který v prostoru dříve byl a byl poškozen výstav-
bou kanalizační přípojky.



 Telnický zpravodaj – září 2010 Informace z obecního úřadu 15

Projekt obsahuje tyto části:
–  vybudování zpevněné komunikace
–  vybudování až 16 parkovacích stání
–  obnova chodníku
–  asanace stávajícího starého dětského hřiště 

Přestavba budovy ZŠ na obecní dům 
Lokalita: Masarykovo náměstí 4.
zahájení projekčních prací: 01/2009 studie 
dokončení projekčních prací: 02/2010 studie 
Náklady na studii: 45.000,- Kč
Předběžné náklady stavby: zatím nevyčísleny

–  obecní archiv
–  ordinace praktického lékaře (nahradí provizorní ordinaci 

v OU)
–  další 3 prostory pro služby (např. kadeřnictví apod.)

Přestavba je podmíněna realizací projektu „Výstavba zá-
kladní školy v Telnici“, která umožní přesun výuky do nových 
prostor nad MŠ. Částečná realizace proběhla v rámci projektu 
„Zateplení budovy ZŠ“.

V budově bude vybudován nový bezbariérový přístup ze 
dvora, který bude sloužit jako hlavní vchod, dále bude vy-
budován výtah, který zajistí bezbariérový vstup do nových 
prostor obecního úřadu a  knihovny. Další úpravy budou 
spojeny s požadavky na ordinaci lékaře a dalších služeb. Do-
jde k rekonstrukci sociálních zařízení určených návštěvníkům 
budovy.

Součástí projektu je také nové parkoviště na ploše dnešní 
školní zahrady, které bude sloužit  jako veřejné parkoviště 
pro návštěvníky hřbitovu, kostela, obecního domu, případně 
centra obce. Tato parkovací stání nahradí dnes využívaná par-
koviště na zastávce autobusu, která jsou v rozporu s předpisy 
a realizací projektu „Zklidnění dopravy v obci Telnice“ budou 
zrušena. 

Rekonstrukce  Masarykova náměstí 
Lokalita: Masarykovo náměstí
Termín zahájení projekčních prací: 11/2009 studie 
Termín dokončení projekčních prací: 06/2010 studie 
Náklady na vypracování studie: 65.000,-
Předběžné náklady stavby: zatím nevyčísleny

Popis projektu: 
Cílem projektu je rozšíření náměstí o park se zelení v pro-

storu bývalého koloniálu a  stanovení koncepce výsadby 
zeleně v  centru obce. Projekt současně řeší umístění nové-
ho veřejného osvětlení, které bude nutné vybudovat po 
realizaci přeložení elektrického vedení na Masarykově ná-
městí do země realizací projektu „Zklidnění dopravy v  obci 
Telnice“.

Popis projektu: 
Cílem projektu, je přestavba budovy současné školy na 

obecní dům, ve které budou umístěny:
–  obecní úřad s bezbariérovým přístupem
–  obecní knihovna



 Telnický zpravodaj – září 2010Aktuality16

SOCIÁLNÍ KOMISE OÚ TELNICE 
VE SPOLUPRÁCI S OBČANSKÝM SDRUŽENÍM DIAKONIE BROUMOV 

VYHLAŠUJE

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
• letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
• lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek
• vatovaných přikrývek, polštářů a dek

Poskytnuté věci musí být v nepoškozeném a čistém stavu.

Sbírka se uskuteční v neděli 7. listopadu 2010 od 14.00 do 18.00 hod.
Děkujeme za Vaši pomoc.
    Za sociální komisi Ing. Iva Donovalová

ANKETA PRO VŠECHNY TELNICKÉ SOUSEDY

ZALOŽENÍ MO ČSSD V TELNICI 

Ve čtvrtek 2. září se ve schránkách 
telnických domů objevila „Anketa pro 
všechny telnické sousedy“ a  spolu 
s  internetovou stránkou www.telnic-

kevolby.cz umožnila všem místním 
obyvatelům projevit své názory na 
současný stav a dění v naší obci. Velmi 
příjemným překvapením bylo zjiště-

ní, že se ankety zúčastnilo téměř 100 
respondentů, kterým tímto děkujeme 
za čas věnovaný vyplnění dotazníku. 
Ze získaných informaci je zjevné, že 
vám na Telnici opravdu záleží a že jste 
na svou vesnici hrdí. Existuje ale také 
spousta věcí, které byste rádi změnili, 
a proto jsme se některými nápady in-
spirovali v našem volebním programu.
Celkové seznámení s  výsledky ankety 
proběhne v  rámci našeho „Klobáso-
vého posezení u  cimbálu“ v  sobotu 
2. října 2010 před vinárnou Šatlava, 
které se uskuteční od 16.00 hod. Při-
jměte prosím tímto také pozvání na 
tuto přátelskou a pohodovou akci, při 
níž vám osobně představíme kandi-
dáty KDU-ČSL do komunálních voleb. 
Těšíme se na vás

Místní organizace KDU-ČSL Telnice

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vám oznámit, že v Tel-

nici byla založena MO ČSSD. Předse-
dou místní organizace, která měla ke 
dni založení 10 členů, byl zvolen Vladi-
mír Blaženka, místopředsedou Adam 
Langer. Chceme se stát nedílnou sou-
částí života v Telnici. Rádi se budeme 

aktivně podílet na proměně obce. 
Současně od Vás očekáváme inspi-
raci v podobě Vašich názorů. Bude-
me rádi, když nám sdělíte své ná-
pady a  připomínky. Naši prioritou je 
kvalitní a důstojný život v Telnici pro 
všechny.

MO ČSSD Telnice



 Telnický zpravodaj – září 2010 Škola a školka 17

Základní škola Telnice je školou pouze 
s  prvním stupněm. Žáci jsou rozděleni 
do čtyř samostatných tříd. Žáci 5. roč-
níku jezdí do ZŠ Újezd u Brna. Součástí 
školy je mateřská škola, školní jídelna 
a školní družina. Třídy a učitelé ve škol-
ním roce 2010/2011:
1. ročník –  13 žáků – třídní učitelka 

Mgr. Simona Hemalová
2. ročník –  15 žáků – třídní učitelka 

Mgr. Lenka Ondrášková
3. ročník –  15 žáků – třídní učitelka 

Mgr. Renata Spáčilová, 
asistentka pedagoga 
Mgr. Hana Křivánková

4. ročník –  14 žáků – třídní učitelka 
Mgr. Yvona Slabá

Celkem je 57 žáků, ve třetím ročníku 
jsou 2 individuálně integrované žákyně, 
které mají asistentku pedagoga. Školni-
cí je Zita Marková.

Mateřská škola je dvoutřídní s  celo-
denním provozem, kapacita školy je 
50 dětí. K  1. 9. 2010 nastoupilo 42 
dětí, 5  dětí nastoupí během školního 
roku. Žáci a  učitelé ve školním roce 
2010/2011:
1. třída –  Medvídci – 23 dětí – 

Eva Stehlíková, 
DiS, Veronika Slezáková 

2. třída –  Myšičky – 24 dětí – 
Markéta Krejčiříková, 
Iveta Křížová

Provoz mateřské školy bude od 1. září 
2010 od 6.30 hodin do 16.30 hodin. Ma-
teřská škola  se v  16.30 hodin uzavírá. 
Školnicí je Martina Lengálová.

Provoz školní družiny je od 11.45 do 
16.00 hodin, kapacita družiny je 25 dětí 
a je plně využita. Vychovatelkou je Mgr. 
Hana Křivánková.

Kapacita školní jídelny je 100 strávní-
ků, v  letošním roce se stravuje 90 dětí 
a  10 dospělých. Vedoucí stravování je 
Jana Jurczková, kuchařkou Miroslava 
Langerová.

Přeji všem žákům, kolegyním i  rodi-
čům úspěšný a pohodový školní rok. 

Leona Bímová, ředitelka

ZŠ A MŠ TELNICE VE ŠKOLNÍM ROCE 2010/2011

2. ROČNÍK TURNAJE V MINIHÁZENÉ

V pátek 17. září 2010 se konal v areá-
lu TJ Sokol 2. ročník školního turnaje za 
účasti dvanácti družstev z celé Mora-
vy – Kopřivnice, Olomouc, Veselí nad 
Moravou, Velká Bystřice, Újezd u Brna, 
Měnín a Telnice. Během celého dopo-
ledne probíhaly urputné boje, které 
vyvrcholily v  odpoledních hodinách 
zápasy o  umístění. Telničtí házenkáři 
postavili dvě družstva – starší obsadi-
li 3. místo, mladší začínající 11. místo. 
Diváci mohli vidět pohlednou háze-
nou, kterou předváděly děti do 10 

let. Podívat se a fandit jim přišli i spo-
lužáci ze základní a  mateřské školy, 
pro které byly připraveny doplňkové 
soutěže. Mohli si vyzkoušet střelbu na 
bránu, dráhu s fl orbalovou holí a míč-
kem, kroket a kuželky. Pro hráče byly 
připraveny poháry, medaile a  dárko-
vé tašky, které jim předávali zástup-
ci obce (starosta pan Ladislav Šustr, 
místostarosta pan Jan Ryšavý), spon-
zorů (pan Luboš Vágner, Jiří Hrazdíra) 
a host turnaje, zasloužilý mistr sportu 
pan František Vykouřil. Poděkování 

patří všem sponzorům a  partnerům 
turnaje: obec Telnice, TJ Sokol Telnice, 
ASPV Telnice, Orel Telnice, Terasport – 
Müller s.r.o. Praha – dodavatel školního 
nábytku, Profi cut Karel Vodák, Inmont 
Luboš Vágner, Pošta Telnice, Restau-
race na Sokolovně, házenkáři Sokola 
Telnice, házenkáři Sokola Újezd u Brna, 
telničtí senioři, rodiče žáků a  hráčů, 
zaměstnanci a  žáci ZŠ a  MŠ Telnice. 
Děkuji i všem pořadatelům a divákům, 
kteří připravili pro děti hezký sportovní 
den.  Leona Bímová



 Telnický zpravodaj – září 2010Společnost a kultura18

BRIGÁDA NA ÚKLID PETLÁHVÍ KOLEM ZLATÉHO POTOKA

VODÁCKÝ VÝLET 2010

Dne 11. dubna 2010 uspořádalo naše 
myslivecké sdružení brigádu na úklid 
petláhví kolem Zlatého potoka v  loka-
litě nazývané „Panenky“. Této akce se 
zúčastnilo dvanáct členů našeho sdru-

žení. Celkem bylo nasbíráno asi patnáct 
igelitových pytlů plně napěchovaných 
petláhvemi, igelitovými taškami a  jiný-
mi plastovými odpadky. Doufáme, že 
jsme touto činností přispěli k  celkové-

mu úklidu kolem naší obce. Děkujeme 
obecnímu úřadu za to, že nám poskytl 
igelitové pytle a zajistil odvoz odpadků 
na obecní sběrný dvůr.

Bohuslav Koláček ml., jednatel MS

Je neděle ráno, 6. června, všichni su-
chozemští ptáci se teprve probouzí k ži-
votu a telnická chasa se sbírá k autobu-
su pana Hrdličky, protírá si rozespalé oči. 
Jsme všeci? Kdo to vzdal?! Kdo nemá 
odvahu poprat se s jarním živlem? Jaro-
míre a  Jitko – vstávat! – poslední čers-
tvě probuzené nabíráme cestou kolem 
sokolovny. Cesta se klikatí lesními hvoz-
dy, už abychom tam byli! Obsazujeme 
skoro celé parkoviště u našeho přístavu. 
Kde máš ty lodě, Štefane? Už tu měli 
být. Dodavatel lodí nám nebere tele-
fon – asi si zaplaveme, vody v  Jihlavě 
je dost. Honem, už jsou tu – nafukujte! 
Marku, přistav auto, máme slabé plíce, 
chce to tvůj motor! Rožňále, mačké tla-
čítko (kompresoru)! Vesty, pádla, Sta-
robrno na šňůrku za loď, pojďte se fotit! 
Blik a šup do lodí! Ahój!

Děcka neví, do čeho jdou. Mamí, ta 
voda je studená, brrr. Musíte vydržet! 
Hlavně se držte a  nebojte se, občas 
to bude drama, ale my to zvládneme! 
Zkušení valí dopředu, nejsou „Staří Vy-
bíralovi“ už dávno v  cíli? Nováčci za 
nimi opatrně míjí šutry a  haluze, ob-
čas poskočíme, ale raft vydrží všecko, 
naštěstí. Franta lehce drcne do Marka 
a  ten za aplausu okolí otužuje ducha 
i  tělo Jihlavou. Brrr, už necítíme nohy, 
v  ledové vodě přestaly existovat. Ještě 
že je tu první zastávka. Ohřátá cigára, 
horčice, chleba – děcka, užijte si hópač-
ku a kolotoč, brzo musíme zpět do lodi. 
Ať nám voda neuteče! Rožňáli vytahu-

jó schnitzle; Macasu, mají ještě pivo? 
Ohřáli jsme se a už jdem zase zpátky do 
jihlavské bystřiny. Ahój! Telnicé! Z  Mo-
helna až do Ivančic všeci ví, že Telničáci 
dobývají místní vodní toky! 

Kde je Štefan?! Ohlížíme se a  není 
v  dohledu! Zatímco zápasíme s  klid-
nými meandry, on marně tahá Svaťku 
a kánoj zpod stromu. Kolemjedoucí vo-
dáci soucitně přidávají ruce k  dílu, uff , 
už je zase za náma. Pohoda mezi všemi, 
rafty i kánoje se navzájem hecují, ahój! 
Voda je plná Telnicé!

A že mostem cloumá rez, že říčka jde 
skrz ves, ale nevšimne si, že se blíží jez, 
jez, YES! Máme nazpíváno, dobře víme, 

co se může stát, děcka, co se bojíte, 
z lodě ven! Ostatní odvážní jdeme na to! 
Rožňál nám ukázal cestu! Poďme za ním! 
Blažkovi zkušeně! Franta Zavadil s Míšou 
už jsou taky pod jezem. Jeden raft za 
druhým překonává zurčící válec a v opo-
jení vítá zase klidnou vodu. Zastavte se 
a naberte ty suchozemce, co zrádný jez 
radši obešli suchou nohou! Cíl už je před 
námi, jen pár zatáček a jsme tam. Proud 
se zvedá, řeka se stéká do užšího kory-
ta. Tady nikdo jarní úklid popadaných 
stromů nedělal. Poslední Markova slova: 
Franto, né! Ticho pod vodou, jen bublin-
ky a šumění kolem, hlavně honem nad 
hladinu. Děcka, kde jste?!! Řev a  pláč. 



 Telnický zpravodaj – září 2010 Společnost a kultura 19

Dělejte, ať nám neuplavou. Máme je 
všecky?! Děcka, neřvěte, už je to dobré, 
musíme ven, ohřát se zpátky na slunko. 
Už je to dobré!

Kdo se neudělal, doráží klouzavě do 
cíle, stálo to za to! Ivančice, ahój! Posbí-
ráme lodě a  zbytky, co neuplavaly, na-

sedat! Panáka na rozloučenou a s druž-
ným sdělováním zážitků si klestíme ces-
tu zpět do rodné domoviny. Už vidíme 
Laštůvkovu hospodu. Cssssc, autobus 
vypouští vzduch ze svých brzd a  my 
opouštíme naši čtyřkolovou bárku, kte-
rá nás šťastně vrátila zpět do sluncem 

zalité Telnice. Příští rok zas? Tož ba! Ahój 
(na Vltavě 2011)!

Děkuji Štefanovi Chovancovi a místní 
organizaci KDU-ČSL za skvělou organi-
zaci i  všem, kteří akci podpořili, anebo 
se jí zúčastnili. 

 František Kroutil

TELNICKÉ HODY

Každý rok v červnu ožívá obec tradič-
ními telnickými hody a  ani letos tomu 
nebylo jinak. 

Pod vedením hlavního stárka Petra 
Müllera a hlavní stárky Karly Ondráčko-
vé se všichni hodoví nadšenci – jak ti, 
co stárkují poprvé, tak ti služebně star-
ší – sešli již v polovině května k nácviku 
Moravské besedy.

Hodové veselí není jenom ukázka mě-
síční práce, kterou všichni završí své úsilí 
a předvedou své taneční umění o hodo-
vé neděli, ale i starost o to, aby vše fungo-
valo tak, jak má. Stárci musí zajistit máju, 
pro kterou ve středu před hody společně 
vyrazí a za zpěvu hodových písní ji přive-
zou do areálu sokolovny, kde se tradičně 
hody pořádají. Letošní mája měřila 26 
metrů, a  tak nebylo vůbec jednoduché 
ji dovést v  pořádku. A  jelikož nebylo 
možné se s májou do areálu stočit, stár-
ci ukázali, že umí, a společnými silami ji 

z hlavní silnice donesli na ramenou. Poté 
stárci máju očistí od kůry a stárky ji na-
zdobí krepovými pentlemi a  na vrchol 
zavěsí zástavu hodů, kterou jsou povinni 
uhájit až do ukončení hodů. Spolu s má-
jou vyzdobí stárky a stárci celý areál so-
kolovny a úderem sobotního poledne se 
sejdou nejen všichni stárci, ale i místní si-
láci a ručně máju postaví, vzhledem k její 
výšce to nebývá snadný úkol, ale i  letos 
se úspěšně zdařil.

Úderem 20. hodiny se v  sobotu 19. 
června rozezněla hudba kapely Panora-
ma Band a  předhodová zábava, kterou 
stárci tradičně zahajují slavnostním ná-
stupem, mohla začít. Letos se sešlo 7 ko-
lon, což je celkem 56 stárků. Veselí po-
kračovalo za velké účasti návštěvníků až 
do časných ranních hodin, kdy už i stárci 
museli pospíchat domů pro trochu odpo-
činku, jelikož je čekalo od dopoledních 
hodin oblékání do telnických krojů, které 

pro stárky zajišťuje každý rok obec. Stárci 
se vydají tradičně zvát na hody a nevyne-
chají jediný dům v naší obci, aby každé-
mu nabídli hodový rozmarýn a  stárkov-
ské víno. Poté se všichni shromáždí na 
ulici Palackého, kde hlavní stárka a hlavní 
stárek seřadí nejmenší hodovníky a škol-
ní mládež do průvodu, který uzavírají 
stárci spolu s kapelou pana Přerovského. 
Letošní špalír krojovaných byl vzhledem 
k  nepříznivému počasí opravdu dlouhý. 
Celý průvod se vydal k obecnímu úřadu, 
kde hlavní stárek spolu se svojí stárkou 
převzali od starosty obce pana Ladislava 
Šustra hodové právo, a tím byly telnické 
hody ofi ciálně zahájeny. I když letos chy-
bělo sluníčko a občas se spouštěl i déšť, 
stárci obešli obec a všichni společně za-
mířili do areálu sokolovny, kde už netrpě-
livě čekaly rodiny všech krojovaných.

O hodovém nedělním odpoledni se na 
parketu nejdříve představili nejmladší 



 Telnický zpravodaj – září 2010Společnost a kultura20

CO SE DĚLO V LÉTĚ V TELNICKÉM SLUNÍČKU 
V úterý 22. června jsme šli na návště-

vu do mateřské školky v Telnici. V prů-
běhu dopoledne jsme si zvládli pohrát 
na zahradě a prošli si budovu, jednotli-
vé třídičky. Akce byla určena především 
„nejstarším“ Sluníčkům, která se s dět-
ským klubem loučí a  v  září postoupí 

zase o  stupínek výš – stanou se škol-
káčky.

Poslední úterý v  červnu – 29. 6. – 
jsme uspořádali již tradiční Sluníčko-
vou olympiádu na hřišti u  rybníka. Pro 
děti jsme připravili soutěže a hry a pro 
maminky inspiraci, jak pro hru využít 

věci, které běžně 
v domácnosti jako 
hračky nepoužívá-
me. Nejoblíbenější disciplínou se jedno-
značně stalo přelévání vody, maminky 
zase ocenily piknikový oběd v trávě.

 Za Telnické Sluníčko Marie Gabrhelová

Je to až neuvěřitelné, ale tentokrát nás 
k ústřednímu tématu letošního Dne pro 
rodinu inspiroval odpad. Jak může halda 
„odpadků“ motivovat ke kreativitě? Kaž-
dý, kdo se 29. srpna zúčastnil, si vlastno-
ručně vyzkoušel, jak se  něco použitého, 
zbytečného a nevzhledného může znovu 
přetvořit ve věc použitelnou, užitečnou 
a v mnohých případech i esteticky hod-
notnou. A tak se pod rukama dětí měnily 
prázdné PET lahve v  roztomilé chobot-
ničky, kočky nebo zdařilé stojánky, oby-
čejné „zavařovačky“ v nazdobené vázičky 
či svícínky, obaly od mléka v materiál na 
škrabošky pro slečny nebo hledí na příl-

bu pro malé rytíře; kelímky od jogurtů 
pak v zábavnou hru. Kluci zase s bojovým 
zápalem zužitkovali kusy dřeva v nezbyt-
né meče. Po takovémto procvičení fanta-
zie a  prstů měl každý příležitost procvi-
čit ještě svaly, a to na lanové dráze. Není 
divu, že po náročném vyžití přišly vhod 
grilované pochoutky od „Seňora“.

 Vítaným zpestřením nedělního od-
poledne bylo i  žonglérské vystoupení. 
A což teprve, když si děti pod odborným 
vedením mohly krocení všech použí-
vaných míčků, šátků, provázků a  talířů 
samy vyzkoušet! Nejmenší děti zase řá-
dily na pro tuto příležitost vytvořeném 

dětském minihřišti. Závěrečnou tečkou 
byl už tradiční fotbalový zápas tatínků.

Tentokrát si zábavné odpoledne užilo 
více než 60 dětí. Naše poděkování pat-
ří obecnímu zastupitelstvu za fi nanční 
podporu, TJ Sokol za poskytnutí prostor, 
místní restauraci Sokolovna za skvělý 
servis a zvláště pak děkujeme všem dob-
rovolným pomocníkům, kteří se dětem 
odpoledne věnovali. 

Tak tedy poučení ze  Dne pro rodinu: 
i  z  věcí, které běžně vyhazujeme, se dá 
vytvořit spousta pěkných věcí. Recykluj-
me a třiďme odpad, má to svůj význam. 

Marie Gabrhelová

DEN PRO RODINU

tanečníci a  na hudbu J. Zmožka zatan-
čili lidové tanečky, které nacvičili spolu 
s  Luďkou Kořalníkovou a  Zdeňkou Ša-
fářovou. Poté je střídala školní mládež, 
která i  přes velké technické problémy, 
provázející jejich vystoupení, nádherně 
zatančila Československou besedu pod 

vedením Drahy Mrkvicové. Závěrem za 
doprovodu  kapely pana Přerovského 
předvedli stárci Moravskou besedu, kte-
rou nacvičili společně se Šárkou Obor-
nou a Zdeňkou Šafářovou.

Večerní nedělní zábavou nás prováze-
la hudební skupina Sonet. 

Tak, jak skončila hodová zábava, tak 
skončilo i  hodové veselí. Stárci svlékli 
kroje a  uložili je zpět do krabic, kde na 
ně budou do příštího roku čekat. Přejme 
si, abychom se opět v příštím roce sešli 
v tak hojném počtu.

Zdeňka Šafářová, TJ Sokol Telnice



 Telnický zpravodaj – září 2010 Společnost a kultura 21

Jedenáctý orelský tábor probíhal ve 
dnech 1.–9. 7. 2010 a zavedl nás do de-
tektivní školy. Vše začalo ve čtvrtek 1. 7., 
kdy se na Borovinku začali sjíždět prv-
ní táborníci a hned při nástupu museli 
projít důkladnou evidencí (snímáním 
otisků prstů) a  fotodokumentací. Nyní 
se z nich stali praktikanti detektivní ško-
ly a po dalších deset dnů si měli osvo-
jovat něco málo z kriminalistické praxe. 
Jak se později ukázalo, nabytých teore-
tických a praktických zkušeností využili 
k odhalení pravého zločinu. Ale nepřed-
bíhejme událostem. 

Praktikanti byli rozděleni do šesti vy-
šetřovacích skupin s příhodnými názvy 

ALFA, BETA, KAPPA, SIGMA, PSÍ a OME-
GA a hned od druhého dne začali proni-
kat do tajů kriminalistické vědy. Zjistili, 
že není škola jako škola a  že přece jen 
ta prázdninová detektivní je o něco za-
jímavější než ta, kterou před prázdnina-
mi opustili. S  velkým elánem se pustili 
do odlévání stop, zajišťovali místo činu, 
luštili šifry, vyhledávali v  kartotéce de-
tektivní školy, rozeznávali zvuky a  také 
se naučili rozeznat stopy způsobené po 
nástrojích. 

Uprostřed týdne došlo ke ztrátě cen-
ného uměleckého díla z  přednáškové-
ho sálu a  to byla chvíle, kdy měli malí 
praktikanti ukázat, co v  nich je. Vydali 

se postopách padělatelského gangu 
vedeného obávaným zločincem Mar-
cellem Perentem a po několikadenním 
náročném pátrání zločineckou bandu 
dopadli, předali Interpolu a  cenný ob-
raz vrátili zpět na své místo. Že jsme 
si u  toho všichni užili spoustu legrace 
a zábavy, to se rozumí samo sebou. Na 
závěr detektivní školy byli praktikanti 
povýšeni na vrchní detektivy a  vítězný 
tým se pyšnil titulem inspektorů. 

Je možné, že potkáte v  Telnici nebo 
jejím přilehlém okolí holku nebo klu-
ka s  lupou. To se naši malí detektivové 
opět pustili do řešení nějaké záhady.

Vrchní inspektoři z Orla jednoty Telnice

ORELŠTÍ DETEKTIVOVÉ Z BOROVINKY

Uprostřed léta, mezi soupeřícími bou-
řemi a  vyprahlým parnem, odjeli naši 
ministranti na faru do Rychtářova (u 
Vyškova) prožít týden bez svých rodičů. 
Hlavními tématy tábora byly inspirace 
svatými hrdiny a také klukovská „hra na 
vojáky“. Druhou myšlenku silně podpo-
rovala historie a poloha místa (na okra-
ji vojenského újezda Březina) a  blízká 
přítomnost dědických kasáren. Snad se 
nám povedlo citlivě skloubit do sebe 
obě jinak celkem vzdálená témata a klu-
ci si zažili kousek z vojenské disciplíny, 
soutěžili o nejvyšší důstojnické hodnos-
ti, poměřovali se v  různých chlapských 
disciplínách, závodili na čtyřkolce, do-

bývali výšky lezeckých stěn apod. Utká-
vali se spolu navzájem, ale také společ-
ně sehráli také dva zápasy na zarostlém 
fotbalovém hřišti proti místním klukům; 
po prvním z nich vypukla dokonalá eu-
forie: výsledku 4:4 (!!!) jsme dosáhli na 
hranici svých psychických i  fyzických 
sil (díky Vašku za tu chycenou penaltu 
v poslední minutě). Bylo úžasné sledo-
vat kluky, jak v sobě objevují skryté hra-
nice svých schopností. Domorodí borci 
nebyli ale se svým výkonem spokojeni, 
a tak nás pozvali ještě k odvetě, v níž už 
se proti nám postavila značně posílená 
sestava domácích a  i přesto, že jsme 
dokázali se soupeřem držet krok a opět 

jsme jim nasázeli 4  góly (Joža Král 2x), 
tentokrát jsme dostali 7 „kousků“. Nic 
to ale nemění na tom, že si všichni naši 
hráči zaslouží pochvalu, obzvláště pak 
ti, kteří se sportovně doposud přiliš ne-
projevovali.

Po návštěvě vyškovského akvaparku 
jsme si všichni užili prohlídku malého 
vojenského muzea v  areálu dědických 
kasáren, kde nadšení (a skuteční) vojáci 
minimálně pět našich minivojáků přijali 
mezi sebe a Kájovi Sladkému dokonce 
za skvělé znalosti věnovali svoji „oprav-
dickou“ vojenskou čepici. 

Škoda jen, že nám ještě díky poča-
sí nevyšly projížďky na koních a  noč-

MINISTRANTSKÝ TÁBOR – RYCHTÁŘOV 2010



 Telnický zpravodaj – září 2010Společnost a kultura22

Dne 11. září uspořádal Orel jedno-
ta Telnice pro všechny zájemce zájezd 
do Telče. Ne nadarmo se říká, že je to 
klenot českých měst. Budovy na ná-
městí se pyšní ozdobnými průčelími, 
náměstí pak vévodí zámek s  velmi za-
chovalými interiéry. Po celou dobu 
jsme obdivovali řemeslnický um našich 
předků. Na náměstí zrovna probíhala 
akce Gurmánská dovolená v Česku, kde 
byla možnost ochutnat zdejší krajové 
speciality a  poslechnout si vystoupení 
různých hudebníků, například Jakuba 
Smolíka. Někteří měli to štěstí a  získa-
li podpis od Nadi Urbánkové, zatímco 
Martin Zouhar vyprávěl své gurmánské 
zážitky.

Při zpáteční cestě jsem se zastavili 
v  klášterním chrámu Nová Říše. Neo-

pakovatelným zážitkem byly krásné 
řezbářské výtvory a  štuková výzdoba, 
kterými byl vyzdoben celý chrám. Dě-

kujeme, že nám bylo umožněno prožít 
den plný krásných zážitků. 

 Zdeňka Praxová

Rok se s  rokem sešel, nastal podzim 
a  s ním tradičně pořádané Vinobraní 
a  Historický jarmark. Všichni sousedé 
z  dědiny i  krajané z  daleka se sešli na 
telnické orlovně, kde pro ně bylo při-
praveno vskutku zajímavé odpoledne, 
plné nákupů na tradičních jarmareč-
ních stáncích, debužírování kýty z paší-
ka, připravované na ohni, nebo popíje-
ní slaďoučkého burčáku, kterého se vy-
pilo víc jak 300 litrů. Vegetariáni, nebo 
ti, kterým bylo pašíka líto, si mohli po-
chutnat na ohni připravovaných plac-
kách, servírovaných se všemi chuťo-
vými kombinacemi. Pro ty menší bylo 

připraveno plno disciplín na různých 
stanovištích pod velením dobově oble-
čených pořadatelů. Nabyté kalorie bylo 
možné spálit prohlídkou velkého sálu, 
kde byla výstava fotek ze všech jede-
nácti táborů pořádaných Orlem jedno-
tou Telnice. Dominantou celé výstavy 
bylo tee-pee, které na jednom z táborů 
sloužilo jako stroj času. V okamžiku, kdy 
byla zábava v  nejlepším proudu, zaví-
taly mezi nás čarodějky, které nám za-
hrály k pobavení i poučení. Čas plynul 
jako voda a než jsme se nadáli, byl pod-
večer a s ním přijela cimbálová muzika 
Lučina, která nám zahrála lidové písnič-

ky k posezení a poslechu. Den se chýlil 
ke konci, ubývalo lidí i burčáku, jen pár 
vytrvalců zůstalo povídat a  zpívat do 
pozdních nočních hodin. Ale i  těm to 
dlouho nevydrželo, možná kvůli tomu, 
že teplé letní noci vystřídali chladněj-
ší, nebo že ke konci večera došel pašík 
i burčák. Letošní vinobraní je za námi, 
zbývá jen poděkovat: Všem stánkařům, 
že byly ochotni obětovat volnou sobo-
tu a vyrazit za námi do Telnice, a zvláště 
partě plackařů, kteří bujaré jarmareční 
veselí navštěvují každoročně. Radkům 
Halamkům z Českého svazu chovatelů, 
kteří vystavili jak domácí tak i exotická 

ZÁJEZD DO TELČE 

VINOBRANÍ A HISTORICKÝ JARMARK 

ní exkurze do místní hvězdárny. I  tak 
si myslím, že zážitků mají teď kluci na 
rozdávání. Chválím je nejen za to, jak 
nadšeně a svědomitě přistupovali k pl-
nění svých táborových úkolů, ale i  za 
ohleduplnost a soudržnost, s jakou celý 
týden spolu dokázali vydržet.

Děkuji všem, kteří se jakkoliv na pří-
pravě a  realizaci tábora podíleli: Peťa 
Gabrhel, Katka Rožnovská a  Hanka 
Marková a  za podporu a  hlídání na-
šich dětí také mé něžnější polovičce.
Na rozloučenou jsme se všichni ujisti-
li tím, že lepší je rozhodně klid zbraní 
a mír mezi národy a Bože chraň nás od 
jakékoliv války! Kluci by ale v sobě měli 
dál pěstovat vztah a hrdost ke své rod-
né zemi a dobře znát její historii. 

František Kroutil



 Telnický zpravodaj – září 2010 Společnost a kultura •Sport 23

zvířata, které nejvíc ocenili ti nejmenší. 
Stejně tak děkujeme rodině Šustrově 
od rybníka za zapůjčení dvou kůzlá-
tek, potomků kozy Andělky, která se 
účastnila jednoho z  minulých táborů. 
Radomilovi Hrbkovi za ochotu dovést 
a ponechat na ukázku dvě ovce, které 
trávily odpoledne v obležení dětí. Panu 
Vlachovi a jeho koním, kteří celé odpo-
ledne vozili děti i  dospělé po okružní 
vyjížďce po Telnici. Barči Umláškové 
za rodinku králíků, kteří se některým 
návštěvníkům tak zalíbili, že si některé 
králíčky hned odnesli domů. Všem po-
řadatelům, ať byli na stanovištích, nebo 
u burčáku, za ochotu strávit odpoledne 
ve skvělé atmosféře a v obležení skvě-
lých lidí. Příští rok se opět těšíme na-
shledanou.  Jakub Demek, pořadatel

Do letošní sezóny náš oddíl, stejně 
jako loni, přihlásil čtyři družstva – muže, 
starší žáky, mladší žáky a minižáky. 

Muži budou, stejně jako v  předcho-
zích sezonách, bojovat o  mistrovské 
body v  2. lize, a  většinu svých domá-
cích zápasů tak sehrají ve sportovní 
hale v  Hustopečích. Během léta došlo 
u mužstva k výměně trenéra. Po čtyřech 
letech skončil hlavní trenér Miloslav 
Hrdlička a  na jeho místo nastoupil do-
savadní asistent Jan Král společně s To-
mášem Slavíkem. Hráčský kádr dočasně 

opustil Jan Holčapek a Michal Studený. 
Z hostování v prvoligových Bohunicích 
se naopak vrátil Marek Bím. Po kvalitní 
letní přípravě očekáváme boje o  horní 
polovinu tabulky. 

Družstvo starších žáků je zařazeno 
do čtrnáctičlenné Jihomoravské ligy, 
kde by mělo patřit mezi ty lepší celky. 
Z  týmu odešlo jen několik hráčů, letos 
již dorosteneckého věku, do sousedních 
Sokolnic. Naši kluci mají za sebou vyda-
řenou přípravu, během níž absolvovali 
i  týdenní soustředění v  Novém Veselí 

s třífázovým tréninkem. Dva týdny před 
startem soutěže se náš tým, jako tradič-
ně, zúčastnil mezinárodního třídenního 
turnaje v  Novém Veselí „Rozhodni se 
sám“, kde po velmi dobrých výkonech 
obsadil 6. místo. 

Také tým mladších žáků vstupuje do 
krajské soutěže v roli jednoho z favoritů. 
Mladší žáci se na soutěž připravují svě-
domitě, trénují od začátku srpna, mají 
za sebou také několikadenní soustře-
dění. Stejně jako starší žáci výborně re-
prezentovali oddíl na turnaji „Rozhodni 

HÁZENKÁŘI NA ZAČÁTKU SEZÓNY 2010/2011

NÁBOR 
DO ODDÍLU HÁZENÉ 
TJ SOKOL TELNICE

Nechcete, aby Vaše děti trávily čas 
u  počítače a  televize? Nechcete, aby 
z nich byly bábovky a aby se věnova-
ly něčemu co má smysl? Chcete vědět 
kde, jak a  s kým tráví svůj volný čas? 
Chcete, aby se naučily hrát tradiční 
sport u kterého se musí i myslet? Přijď-
te s nimi k nám! Přijďte hrát házenou! 
Přivítáme všechny kluky a holky od 6–
ti let! Házená je moderní sport moder-
ního člověka, přinášející radost ze hry 
a pohybu. 

Kontakty: 
Jiří Gregorovič  608 867 441 
Jaromír Popela  607 903 803 
Pavla Michellerová  777 916 684

• 



 Telnický zpravodaj – září 2010Sport24

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom tímto poděkovali TJ 

Sokol Telnice, oddílu házené, za po-
zvání a  výtečnou organizaci turnaje 
telnických spolků k  85. výročí zalo-
žení házené. I přes nepříznivé počasí 
pořadatelé zvládli akci na výtečnou 
a  již nyní se těšíme na oslavy další. 
Pokud nás pozvete, určitě přijdeme. 
Děkujeme!

Jiří Šustr, předseda Mysliveckého 
sdružení Telnice

vynikající telničtí házenkáři. Na dru-
hém místě skončil výborný tým „snů“ 
vedený kapitánkou Leonou Bímovou, 
třetí byl Sokol I a čtvrté družstvo Sokola 
II. Více než výsledky však byla důležitá 
příjemná atmosféra a  to, že se nikdo 
nezranil.

Po poledni se již za slunného počasí 
na hřišti postupně představily v  utká-
ních s  Duklou Praha všechny naše žá-
kovské týmy. Pro naše nejmladší jsou ta-
kovéto zápasy vždy svátkem a všichni si 
je užili. Vyvrcholením sportovního dne 
byl zápas „starších hráčů“ TJ Sokol Tel-

nice proti společnému týmu Dukly Pra-
ha a Sparty Praha. Před jeho výhozem, 
jehož se ujal zasloužilý mistr sportu p. 
František Vykouřil, jsme krátce vzpo-
mněli na našeho bývalého úspěšného 
trenéra prof. Josefa Musila. V  pěkném 
zápase, ve kterém si soupeři nedarova-
li zadarmo ani kousek hřiště, nakonec 
zvítězili hosté vedeni bývalým repre-
zentantem Františkem Štikou o jedinou 
branku, když své vítězství vybojovali až 
v samotném závěru.

 Po sportovních kláních následovalo 
posezení všech v  místní restauraci za 

V sobotu 4. září proběhly v areálu TJ 
Sokol Telnice oslavy k  85. výročí zalo-
žení telnické házené. Po pečlivých pří-
pravách se v  dopoledním programu 
měla utkat v turnaji družstva telnických 
spolků. Bohužel nás však nepříjemně 
překvapila místní jednota Orla, která se 
den před turnajem omluvila, a zásadně 

nám tak narušila připravený program. 
Po intenzivním večerním jednání se 
nakonec představily týmy myslivců, 
Sokola I, Sokola II a  tým „snů“ v podá-
ní příchozích a  volejbalistů TJ. Dalším 
„narušitelem“ oslav byl déšť, který za-
čal skrápět naše hřiště v  průběhu tur-
naje. Avšak ani toto nemohlo zásadně 

ovlivnit naši dobrou náladu, když jsme 
klání na hřišti přerušili a  přesunuli se 
do restaurace „U Pepana“. Po dvou ho-
dinách strávených nesportovními akti-
vitami konečně déšť ustal a mohli jsme 
turnaj, byť ve zkrácené podobě, dohrát. 
Vítězství si po zásluze odneslo družstvo 
myslivců, v  němž se představili bývalí 

85 LET HÁZENÉ V TELNICI

se sám“, navíc ovládli turnaj Olomouci, 
kde v silné konkurenci Zubří, Prostějova 
a  dalších nepoznali porážku a  přivezli 
pohár za první místo. 

Družstvo minižáků se, stejně jako 
v minulých sezónách, bude prát se sou-
peři v  jedno i  vícedenních turnajích, 

nejen v rámci pravidelné jihomoravské 
soutěže. Plánujeme opět účast v  Mini 
Handball Interlize. V barvách ZŠ Telnice 
si spolu s  „neházenkáři“ zahrají školní 
ligu. Dobrým startem letošní sezony 
byl pro naše kluky mezinárodní turnaj 
v Novém Veselí, odkud přivezli medaile 

a pohár za 3. místo. Budeme především 
v  této kategorii dbát na to, abychom 
k tradičnímu telnickému sportu – k há-
zené, přivedli další děti, pro nějž je, jak 
věříme, sport tou nejlepší náplní volné-
ho času. 

 Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice



 Telnický zpravodaj – září 2010 Sport 25

Rozhodně to nebylo lehké ráno – tepr-
ve týden po hodech, někteří už myšlen-
kama na moři, jiní (naše hvězdné inter-
nacionální posily) na zabíjačce. Nicmé-
ně převahu však měli tentokrát ti, kteří 
nedočkavostí nemohli sotva ani dospat. 
V sobotu 26. června 2010 vyrážel náš au-
tobus vstříc dvěma fotbalovým výzvám: 
mladé ministranty čekal (celodenní) po-
slední turnaj sezóny, jejich tatínky a další 
veterány pak přátelské měření sil s pro-
tějšky z Mutěnic. Cestou jsme ladili herní 
taktiku na všechny soupeře, nikoho jsme 
se nebáli. Však taky nebylo proč – tak 
silnou sestavu, s  jakou jsme se do těch 
končin vypravili, historie našich repre-
zentačních výletů ještě nepamatuje (to 
platí pro obě mužstva).

První hvizd rozhodčího patřil zápasu 
internacionálů, kteří se do sebe pustili 
s  patřičnou vervou a  v  parném vedru, 
byť za příjemného větru, se na obou 
stranách hřiště střídala jedna šance 
za druhou. Soupeři se povedlo jednu 
z  nich nečekaně proměnit ve vedoucí 
gól, nás to však do kolen nesrazilo! Bo-
jovali jsme jako skuteční hrdinové a ne-
být naší malé sehranosti (kolikrát o tom 
ještě budu psát!) soupeř by neměl pra-

Volejbalový turnaj smíšených ama-
térských družstev se uskutečnil v  so-
botu 12. června 2010 na telnické 
sokolovně. Proběhl letos poprvé za 
podpory obce Telnice a  úroveň spor-
tovních výkonů byla i přes velmi hor-
ké počasí opravdu vysoká. To jistě 
ocenili nejen samotní hráči a  hráčky, 
ale i početní diváci, kteří přišli některé 
z mnoha utkání shlédnout. Systémem 
,,každý s každým“ se pod vysokou sítí 
dravě bojovalo až do tmy. Poturnajo-
vé veselí bylo však nakonec přerušeno 
bouřkou. Ani ta však nemohla pokazit 
radost hráčů a hráček z předvedených 
výkonů. Konečné pořadí: 1. Rebešo-
vice, 2. Telnice, 3. Matrix, 4. Šajzekace 
(Újezd u Brna), 5. ZEVL team, 6. Plácači 
(Modřice), 7. Old Stars, 8. SKM (Morava-
ny).  Volejbalový oddíl

VOLEJBALOVÝ TURNAJ V TELNICI

MUTĚNICE 2010
žádnou šanci. To, co předváděli někteří 
pánové, jste totiž nemohli vidět ani na 
šampionátu v Jižní Africe… S ohledem 
na ochranu životů a zdraví příbuzných 
a  rodin jednotlivých telnických repre-
zentantů jsem se rozhodl, že nebudu 
zveřejňovat konečný výsledek tohoto 
památného zápasu. Jen vám mohu sdě-
lit, že jsme dva góly vstřelili a náš sou-
peř stejně tak, více už si musíte spočítat 
sami.

Naši mladí ministranti zahájili svůj 
turnaj dokonale – svého soupeře z Ná-
sedlovic porazili 2:1 góly Ondry Vespal-
ce, když své šance ještě neproměnili 
štírek Štefan Esterka a především kapi-
tán a  náš nejlepší hráč Joža Král. Kluci 
ale předváděli tvořivý fotbal, brankáři 
Mareček Kučera a  Dominik Zehnal na 
svých postech chvílemi i čarovali. V dal-
ších zápasech se našim klukům už tolik 
nevedlo, hráli, seč jim síly stačily (vět-

doprovodu živé hudby. Zvláště „pražá-
ci“ byli unešení příjemnou atmosférou, 
která po celý den a večer panovala. Ani 
se jim nechtělo odjíždět, jak byli u nás 
spokojeni. K  této jejich spokojenosti 
jistě přispělo i  jejich výborné stravo-

vání v místní MŠ. Za toto patří srdečný 
dík oběma kuchařkám, p. Langerové 
a  p. Jurczkové. Stejně tak tento dík 
patří i p. Ladislavu Kořalníkovi a p. Evě 
Kořalníkové za, jako vždycky, krásně 
připravenou výstavu o telnické házené 

od počátku založení až do současnosti. 
Nakonec se tedy oslavy 85 let házené 
v Telnici vyvedly a jistě jsme opět uká-
zali, že má náš sport v  Telnici pevné 
místo.

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice



 Telnický zpravodaj – září 2010Sport26

Dne 18. 9. 2010 se odehrál za krásného 
počasí tenisový turnaj čtyřher na teniso-
vých kurtech Sokola Telnice. Utkání se 
odehrála v přátelské atmosféře za účas-
ti hráčů z  širokého okolí. Telnický oddíl 

reprezentovali Marek Sklenář, Dan Uher, 
Karel Linhart ml., Zdeněk Kubíček, Ivoš 
Langer a Miroslav Knol. Po vyrovnaných 
utkáních ve dvou základních skupinách, 
kterých se celkem účastnilo 22 hráčů, do 

závěrečných bojů o celkové vítězství po-
stoupily čtyři dvojice: Zdeněk Kubíček – 
Ladislav Klinger, otec a syn Sedláčkovi ze 
Sokolnic, Jaroslav Kostelníček – Libor Mi-
nařík, Marek Sklenář – Libor Itak. Z těch-

TENISOVÝ TURNAJ NA SOKOLOVNĚ

Dne 11. 9. 2010 byl na tenisových 
kurtech na Sokolovně uspořádán tur-
naj dvojic. Počasí nám přálo a v 9 ho-
din byl zahájen boj o  místa ve skupi-
nách. Po vyrovnaných zápasech, kdy 
často záleželo i  na sportovním štěstí, 
do závěrečných bojů o salátovou mísu 
postoupily čtyři páry ve složení Ivoš 
Langer – Tomáš Langer, Jiří Sekanina 
st. – Jiří Sekanina ml., Tomáš Jašek – 
Tonda Jahoda, Zdeněk Kubíček – Mi-
chal Kubíček. Do fi nále se po opět vel-

mi vyrovnaných zápasech probojovali 
Ivoš Langer – Tomáš Langer a Jiří Seka-
nina st. – Jiří Sekanina ml.

Ve fi nále po velmi dobrém výkonu 
zvítězili Ivoš a  Tomáš Langerovi 6:1. 
Pořadatelé tímto děkují všem za účast 
a předvedené výkony, obci za podpo-
ru pořádané akce a těšíme se na příští 
ročník, kdy se snad přihlásí i  ostatní, 
které tenis baví. 

 Za pořádající Zdeněk Kubíček

TENISOVÝ TURNAJ DVOJIC

Turnaje v nohejbalu se 11. 9. 2010 zú-
častnilo sedm družstev. Družstva byla 
rozlosována do dvou skupin, v  první 
skupině ,,A“ byla nalosována čtyři druž-
stva a ve druhé skupině ,,B“ tři družstva. 
První dvě družstva z každé skupiny hrá-
la semifi nále a ostatní družstva o umís-
tění. Orel Telnice byl zastoupen druž-
stvem ve složení Milan Doušek, Pavel 
Dvořák a  Jiří Dvořák, které nenavázalo 
na dobrá umístění z jiných let a obsadilo 
šesté místo. Já osobně tento neúspěch 
přisuzuji tomu, že hráči hráli den před 
turnajem do pozdních nočních hodin 
soutěžní utkání v kuželkách, a proto na 
turnaji v  nohejbalu působili ospalým 
dojmem. Tento turnaj má u všech hráčů 
dobrý ohlas, jeho úroveň se rok od roku 
zkvalitňuje a  proto doufáme, že nám 
počasí umožní tento turnaj příští rok 
opět zopakovat.  Pavel Dvořák 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ

III. ROČNÍK TURNAJE TELNICE FLORBAL CUP 2010
Dovolte mi, abych vás tímto pozval 

na III. ročník našeho ministrantského 
fl orbalového turnaje, který se uskuteč-

ní v neděli 10. října 2010 od 13.00 hod. 
na orlovně a  sokolovně v  Telnici. Tur-
naje se zúčastní např. týmy z  Mutěnic, 

Dubňan, Tvarožné, Moravan, Moutnic 
atd. Těšíme se na všechny fanoušky 
a jejich bouřlivou podporu.  FK

šinu zápasů odehráli v pravé poledne), 
ale žádného dalšího soupeře už nepora-
zili. Mimochodem také proto, že zbýva-
jící soupeři byli v průměru o hlavu vyš-
ší. Příští rok je ale dorosteme a vrátíme 
jim to pěkně i s úroky! Přesto i ta jedna 
důležitá výhra sehrála významnou roli 

v zúčtování celoroční Ministrantské fot-
balové ligy – právě díky ní se klukům 
podařilo odlepit ode dna a v celkovém 
hodnocení celé soutěže obsadili úžas-
né 4. místo (ze 6  týmů). Vzdávám tedy 
hold všem mladým nadějím telnického 
sportu.

Rád bych poděkoval všem našim 
fanouškům, kteří s  námi vážili cestu 
a věnovali svůj drahocenný čas neutu-
chajícímu povzbuzování obou týmů: 
bez nich bychom tak skvělých výkonů 
rozhodně nedosáhli. 

 František Kroutil



 Telnický zpravodaj – září 2010 Sport •Historie 27

Letos 9. května tomu bylo 65 roků, 
co skončila 2. světová válka v  Evropě. 
Tehdy mezi 20.–22. dubnem roku 1945 
se pohybovala fronta v blízkosti Těšan, 
Moutnic, Nesvačilky a  jižně odtud. Ale 
dne 22. dubna dostalo německé vojsko 
v Telnici a  v  Sokolnicích značné posily 
tanků, pěšího vojska a granátníků, kteří 
hned 23. dubna nastoupili do bojového 
postavení jižně od Telnice. Rudá armáda 
však téhož dne vyrazila od Nesvačilky 
a Žatčan a večer dobila Újezd. K ránu 24. 
dubna nastoupila Rudá armáda v  úse-
ku Těšany k  útoku a  osvobodila Měnín 
a Telnici. Průlom Rudé armády byl velmi 
těžký: při dobývání obcí ztratila v Telni-
ci 26, v Sokolnicích 51, ve Dvorskách 1, 
v Kobylnicích 11 vojáků. Ztráty němec-
kých vojáků byly též značné, jen v Tel-
nici jich bylo 22. Při průzkumu fronty 
byl před telnickou farou těžce zraněn 
německý generál Köllner, svému zraně-
ní později podlehl. Byl pohřben v parku 
sokolnického parku. Později byl exhu-
mován. 

Ústupujicí Němci ničili komunikační 
spoje. Dne 18. dubna těsně před poled-
nem vyhodili železniční most na Zlatém 
potoce u  Sokolnic, 24. dubna zničili 
železniční mosty nad Zlatým potokem 
v Telnici, Sokolnicích, a Kobylnicích. Dne 
23. dubna zapálili němečtí vojáci cukro-
var v Sokolnicích, bylo v něm zničeno 60 
vagónů cukru a veškeré strojní zařízení. 
Téhož dne byla zapálena sladovna v so-
kolnicko-telnickém nádraží, kde bylo 
uskladněno 150 vagónů ječmene. Ve 
sklepeních této budovy byla zbrojovka, 
pobočka továrny Flukmotorenwerke 
Ostmar v Líšni, též zařízení bylo značně 

ABY SE NEZAPOMNĚLO
poškozeno. Ustupující německá armá-
da nezapomněla ani na menší skladiště 
obilí v Moravcově domě u nádraží, dnes 
budova ČSAD, která lehla popelem. 

Naše vesnice byla osvobozena 24. 
dubna 1945 v  časných ranních hodi-
nách. Tyto události připomíná památ-
ník 2. světové války na telnickém Masa-
rykově náměstí. Byl odhalen 21. dubna 
1957 a  stál 12 800 Kčs. Na kamenném 
podstavci je pilon na jehož 3  stranách 
se nacházejí kamenné desky se jmény 
těch, kteří zemřeli, abychom my mohli 
žít. Na straně levé je uvedeno 15 jmen 
rudoarmějců a 10 neznámých. Na stra-
ně čelní jsou uvedena jména 15 našich 
občanů, kteří zahynuli při náletech 
v Brně a při osvobozovacích bojích naší 
obce. Strana pravá je značena nápisem: 
V  koncentračních táborech 1939–1945 

zahynuli občané naší obce. Pod tímto 
nápisem je uvedeno 9 jmen našich spo-
luobčanů. Památník stále postrádá zad-
ní desku s  věnováním a  jmény rodáků 
a  spoluobčanů, kteří během nacistické 
okupace pozbyli své životy:
Bernard Daniel – nar. 1886, zemřel 23. 8. 

1942, přiženil se do Telnice, zemřel 
v koncentračním táboře Osvětim.

Otto Pešl – nar. 1921, zemřel 9. 5. 1945, 
telnický rodák, narozen č. p. 19, padl 
jako partizán na Českomoravské vr-
chovině.

Pavel Popela – zemřel 27. 2. 1942, na-
rozen v Telnici č. p. 83, byl zatčen pro 
odboj a téhož dne při výslechu gesta-
pem umučen.

BUDIŽ ČEST JEJICH PAMÁTCE.
Ladislav Kořalník

Tak vypadal náš kostel v den osvobození – prostřelená věž a ustřelený vrchol.

• 

to čtyř dvojic do fi nále postoupil Zdeněk 
Kubíček – Ladislav Klinger a Jaroslav Kos-
telníček – Libor Minařík. O třetí místo se 
utkali dvojice Marek Sklenář – Libor Itak 
s otcem a synem Sedláčkovými, po velmi 
vyrovnaném utkání zvítězili Sedláčkovi 
ze Sokolnic (7:5). Finálové utkání skonči-
lo výhrou dvojice Zdeněk Kubíček a Ladi-
slav Klinger (6:1). Všem hráčům děkuje-
me za předvedenou hru a  těšíme se na 
další společné zápasy. Dále bychom rádi 
poděkovali obecnímu úřadu za věnování 
pohárů pro hráče Tennessee CUPu 2010. 
Poděkování patří i panu Josefu Drdovi ze 
Sokolnic za zajištění kvalitního občerst-
vení pro všechny hráče. 

 Za pořadatele Zdeněk Kubíček



Program rozvoje venkova 1
Podpora je zaměřená na zvýšení stability venkova pro-

střednictvím zakládání a rozvoje mikropodniků s cílem vytvá-
ření pracovních míst a rozvoje bohaté hospodářské struktury 
nezemědělských aktivit. Oblastí podpory je zejména drobná 
výroba a  řemesla (např.: truhlářství, tesařství, kovářství, 
výroba keramiky, pletení košíků, sklářská výroba, ru-
kodělné práce, zednické práce, zámečnictví, čalounictví 
apod.), služby pro hospodářství (např.opravy strojů a zaříze-
ní) a maloobchod.

Název dotace III. 1.2 Podpora zakládání a rozvoje 
mikropodniků

Výzva: Leden 2011 *

Základní charakteristika:

Kdo může žádat 
(příjemci podpory)

•  podnikatelské subjekty mikropodniky 
ve vymezených 
CZ-NACE  

•  mikropodnik je FO či PO zaměstnávající 
do 10-ti zaměstnanců  

Kolik lze získat na 
jeden projekt 

• dotace ve výši 60%   

•  min. záměr 50.000,- Kč max. záměr 
10.000.000,- Kč 

Podniky v jakém 
odvětví (CZ-NACE) 
mohou žádat

•  zpracovatelský průmysl, energetika, 
stavebnictví, aktivity spojené 
s informačními a komunikačními 
technologiemi atd.

Jaké výdaje je 
možné podpořit
(způsobilé výdaje)

•  dlouhodobý hmotný a nehmotný 
majetek (dle Zákona o účetnictví) 

• stroje a zařízení (technologie)

• výstavba či rekonstrukce objektů 

• technická a dopravní infrastruktura 

• vybavení (PC, majetek atd.)

•  projektová dokumentace max. do 
80.000,- Kč

Ostatní podmínky 
projektu

•  žadatel musí být mikropodnik, tedy do 
10 ti zaměstnanců

•  realizace záměru musí být v obci do 
2000 obyvatel

•  lze žádat i jako začínající podnik 
(začínající podnikatel)

•  u záměru nad 2.000.000,- Kč musí žadatel 
splnit podmínku fi nančního zdraví

Program rozvoje venkova 2
Opatření je zaměřeno na rozvoj aktivit v  rámci rozvoje ven-

kovské ekonomiky směrem k  činnostem v  cestovním ruchu 
(především venkovské turistice), zejména na využití potenciá-
lu zemědělských farem v  oblasti agroturistiky. V  rámci záměru 
b) je podporována zejména výstavba malokapacitních ubyto-
vacích a  stravovacích zařízení, půjčoven sportovního vybavení 
a  objektů a  ploch pro sportovní vyžití. Realizací předloženého 
projektu (žádosti) vznikne funkční celek.
Projekty jsou vybírány na základě preferenčních kritérií.

Název dotace III. 1.3 PRV – podpora cestovního ruchu, 
záměr b) ubytování, sport

Výzva: červen  2011 *

Základní charakteristika:

Kdo může žádat 
(příjemci podpory)

•  fyzické a právnické osoby, které podnikají 
v zemědělské výrobě 

•  nebo podnikatelské subjekty, pokud mají 
kratší než dvouletou historii podnikání 
v oblasti cestovního ruchu ke dni podání 
žádosti o dotaci 

Kolik lze získat na 
jeden projekt 

•  dotace ve výši 60%   

•  min. záměr 50.000,- Kč max. záměr 
10.000.000,- Kč 

Podniky v jakém 
odvětví (CZ-NACE) 
mohou žádat

•  zemědělské či nezemědělské 
podnikatelské subjekty

Jaké výdaje je 
možné podpořit
(způsobilé výdaje)

•  dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
(dle Zákona o účetnictví) 

• stroje a zařízení (technologie)

• výstavba či rekonstrukce objektů 

• technická a dopravní infrastruktura 

• vybavení (PC, majetek atd.)

•  projektová dokumentace max. do 80.000,- Kč

Ostatní podmínky 
projektu

•  žadatel může být mikropodnik, malý, 
střední nebo velký podnik

•  realizace záměru musí být 
v obci do 2000 obyvatel

•  lze žádat i jako začínající podnik 
(začínající podnikatel)

•  u záměru nad 2.000.000,-  Kč musí žadatel 
splnit podmínku fi nančního zdraví

* bude upřesněno na základě výzvy Mze
Konkrétní podmínky upravuje výzva a Podmínky. Informace o dotaci 
naleznete na stránkách www.szif.cz  

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Jiří Vaňáček, tř. Kpt. Jaroše 3, 602 00 Brno, tel: +420 608 182 044.  vanacek@dotacebrno.cz www.dotacebrno.cz



Předvolební prezentace – Sdružení nezávislých kandidátů (kandidátka č. 6)

„ZA DALŠÍ ROZVOJ OBCE“
Vážení občané,
dovolujeme si Vám představit nezávislé kandidáty „Za další rozvoj 
obce“ pro komunální volby do ZO Telnice.  

Jan Ryšavý, technik, tč. místostarosta obce – za čtyři roky práce na obecním úřadu 
jsem pochopil, že nejdůležitější je jednat s občany na rovinu. Nezastírat vzniklé 
problémy, ale pečlivě a důsledně je lidem vysvětlovat, přitom pozorně naslouchat 
i jejich pohledu na věc a společně je řešit. Snažit se urovnávat a řešit sousedské 
spory, které vznikají často z nepochopení nebo malichernosti, protože život je příliš 
krátký na to, abychom ho prožili se zamračenou tváří.

Mgr. Leona Bímová, ředitelka ZŠ a MŠ v Telnici – svoji kandidaturou budu 
podporovat vše, co se týká dětí a mládeže. Od všeobecného vzdělávání, tělovýchovy, 
kultury až po využívání volného času.

MUDr. Marie Šťastná, zubní lékařka – nadále chci pracovat ve prospěch občanů 
nádražní čtvrti a v sociální komisi, která řeší problémy seniorů.

Ladislav Dvořák, trenér mládeže – svých zkušeností v práci s mládeží bych rád 
využil k podpoře sportovních aktivit a rozvoji osobnosti mladé telnické generace.

Martin Konečný, mechanik – svého koníčka, kterým je myslivost, bych rád využil 
ve prospěch ochrany přírody a volně žijící zvěře.

Zdeněk Plíhal, technik – svoje zkušenosti hodlám uplatnit především v rozvoji 
výstavby, územním plánování a bezpečnosti dopravy v naší obci.

Vojtěch Svoboda, technik – rád bych přispěl k řešení neutěšené dopravní situace 
a k budování parkovacích míst, aby se naše obec stala průjezdnější a bezpečnější.

Josef Hrdlička, instalatér – při svých pravidelných výšlapech po telnickém revíru 
vím, jaký je nedostatek zeleně. Chtěl bych se zasadit o vznik nových přirozených 
zelených ploch a biocenter na našem katastru.

Markéta Kupská, vychovatelka mládeže – při své každodenní práci mám 
nejblíže k dětem a k využívání jejich mimoškolních aktivit. Svou pomocí bych 
chtěla podpořit tradiční kulturní podniky a nově vznikající kulturní akce.

Václav Demek, důchodce a František Radvan, důchodce – ač oba dva jsme 
tělesně i věkově důchodci začátečníci, naše snaha bude zaměřena na potřeby 
telnických seniorů. Laťku jsme si nastavili poměrně vysoko, a to pomoci při 
vyhledání vhodné lokality pro výstavbu Domu s pečovatelskou službou a při 
přípravě její projektové dokumentace. 



STRANA ZA ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA V OBCI, 
ROZŠÍŘENÍ A OCHRANY ZELENĚ

Program volebního období 2010–2014

  1. Úprava náměstí, zkrášlení částí obce včetně nádražní čtvrti.

  2. Obnova polních cest, vysázení obecních pozemků stromy.

  3. Osázení zeleně v místech pro bydlení a sport, doprovodná zeleň kolem vodních ploch.

  4.  Nepřistupovat na zábory orné půdy pro nevhodné stavby, které znehodnocují krajinný ráz
a nejsou v budoucnu vhodným přínosem (např. fotovoltaické elektrárny apod.).

  5. Využití zchátralých objektů a opuštěných staveb.

  6. Průzkum pro vhodnou lokalitu remízu a větrolamu.

  7. Návrh odtěžení sedimentu dna rybníku.

  8. Zvýšení bezpečnosti v obci a na přechodech pro chodce.

  9. Zlepšení parkování v obci.

10. Podpora vzdělávacích institucí MŠ, ZŠ (vybavení tříd, školních zahrad apod.).

Jsme pevně přesvědčeni, že se podaří převážná část volebního programu prosadit.

Jan Doležal

OREL Telnice – kandidáti do zastupitelstva obce
komunální VOLBY 15.–16. 10. 2010

Přijďte k volbám a podpořte ty, kteří pro 
vás připravují řadu sportovních a  kultur-
ních aktivit. Mezi našimi kandidáty najde-
te zkušené komunální politiky i členy rady 
Orla jednoty Telnice (OJT), kteří pracují pro 
veřejnost celoročně. Chceme se věnovat 
oblasti kultury a  sportu, ale i  dalším 
tématům, jako jsou ochrana přírody, 
rozvoj cyklostezek a  péče o  historii 
obce Telnice.

 1. Hrazdírová Bohumila, Mgr.  právnička (zastupitelka, předsedkyně kulturní komise obce)
 2. Buchtová Jitka, Bc. asistentka ředitele
 3. Hrazdíra Jiří manažer (starosta OJT)
 4. Pokorná Miroslava  skladnice (členka rady OJT)
 5. Filáková Miroslava, Bc.  státní zaměstnankyně
 6. Dvořák Pavel  nástrojař (člen rady OJT)
 7. Král Stanislav  podnikatel 
 8. Jahodová Dagmar, Mgr.  vedoucí hydrobiolog. laboratoří
 9. Klesalová Veronika  studentka
10. Klanica Jaroslav  řidič
11. Stoklasová Ilona na mateřské dovolené


